



Jornal Oficial do Município de Tamarana

Tamarana, 03 de Setembro de 2024

Edição 2055 - Ano XIX - Semanal

PORTARIAS



MUNICÍPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ
Gabinete da Prefeita

PORTARIA 328/2024 DE 28 DE AGOSTO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder a Servidora **Verônica Aparecida Cheleider**, Auxiliar de Enfermagem, matrícula 888117, titular da Cédula de Identidade RG nº 8.xxx.xxx-0/PR e do CPF sob o nº 062.xxx.xxx-40 – **(1/2) - meia** – Diária - no valor de R\$ 75,00 (setenta e cinco reais), para viagem à cidade de **Londrina/PR**, a fim de, em atendimento a assunto de interesse do Município, participar do Curso de Sala de Vacina para capacitação e atualização, no dia 25/09/2024, em conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e com o Decreto Municipal nº 041/2018.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,
em 28 de agosto de 2024.

LUZIA HARUE SUZUKAWA
Prefeita

YOSHIKAZU UNO
Secretário de Fazenda



MUNICÍPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ
Gabinete da Prefeita

PORTARIA 329/2024 DE 28 DE AGOSTO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder a Servidora **Erica Aparecida Grassi de Souza**, Auxiliar de Enfermagem, matrícula 888097, titular da Cédula de Identidade RG nº 37.xxx.xxx-2/PR e do CPF sob o nº 310.xxx.xxx-06 – **(1/2) - meia** – Diária - no valor de R\$ 75,00 (setenta e cinco reais), para viagem à cidade de **Londrina/PR**, a fim de, em atendimento a assunto de interesse do Município, participar do curso: “Sala de vacina para a capacitação e atualização”, no dia 25/09/2024, em conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e com o Decreto Municipal nº 041/2018.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,
em 28 de agosto de 2024.

LUZIA HARUE SUZUKAWA
Prefeita

YOSHIKAZU UNO
Secretário de Fazenda



MUNICÍPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ
Gabinete da Prefeita

PORTARIA 330/2024 DE 28 DE AGOSTO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder a Servidora **Verinha Caetano Nogueira**, Enfermeira, matrícula 888165, titular da Cédula de Identidade RG nº 7.XXX.XXX-5/PR e do CPF sob o nº 032.XXX.XXX-43 – **(1/2) - meia** – Diária - no valor de R\$ 75,00 (setenta e cinco reais), para viagem à cidade de **Londrina/PR**, a fim de, em atendimento a assunto de interesse do Município, participar do Curso de Sala de Vacina para capacitação e atualização, no dia 25/09/2024, em conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e com o Decreto Municipal nº 041/2018.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,
em 28 de agosto de 2024.

LUZIA HARUE SUZUKAWA
Prefeita

YOSHIKAZU UNO
Secretário de Fazenda



MUNICÍPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ
Gabinete da Prefeita

PORTARIA 331/2024 DE 28 DE AGOSTO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder ao Servidor **Wellington Mateus Ferraz do Nascimento**, Assessor Executivo II, matrícula 8880447, titular da Cédula de Identidade RG nº 1.XXX.XXX-5/PR e do CPF sob o nº 131.XXX.XXX-55 – **(1/2) - meia** – Diária - no valor de R\$ 300,00 (trezentos reais), para viagem à cidade de **Guarapuava/PR**, para tratar de assuntos de interesse do Município, no dia 29/08/2024, em conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e com o Decreto Municipal nº 041/2018.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,
em 28 de agosto de 2024.

LUZIA HARUE SUZUKAWA
Prefeita

YOSHIKAZU UNO
Secretário de Fazenda



MUNICÍPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ
Gabinete da Prefeita

PORTARIA Nº 332/2024 DE 29 DE AGOSTO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 331, de 28/08/2024, que concedeu diária ao Servidor Wellington Matheus Ferraz do Nascimento para viagem à cidade de Curitiba.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,
em 29 de agosto de 2024.

LUZIA HARUE SUZUKAWA
Prefeita

YOSHIKAZU UNO
Secretário de Fazenda



MUNICÍPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ
Gabinete da Prefeita

PORTARIA Nº 333/2024 DE 03 DE SETEMBRO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder ao servidor **JULIO FERNANDO DE ALMEIDA**, Motorista, matrícula 24730, titular da Cédula de Identidade RG nº 3.xxx.xxx-0/PR e do CPF sob o nº 367.xxx.xxx-34 - (1/2) – meia - **DIARIA** - no valor de R\$ 300,00 (trezentos reais), para viagem à cidade de **Curitiba - PR**, para, em atendimento a assuntos de interesse do Município, realizar transporte de paciente para seguimento de protocolo da consulta agendada, no dia 09/09/2024, em conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e com o Decreto Municipal nº 041/2018.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,
em 03 de setembro de 2024.

LUZIA HARUE SUZUKAWA
Prefeita

YOSHIKAZU UNO
Secretário de Fazenda



MUNICÍPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ
Gabinete da Prefeita

PORTARIA Nº 334/2024 DE 03 DE SETEMBRO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder ao servidor **MARCELO CÉZAR CASTURINO SILVA**, Motorista, matrícula 888006, titular da Cédula de Identidade RG nº 7.xxx.xxx-9/PR e do CPF sob o nº 023.xxx.xxx-05 - (1/2) – meia - **DIARIA** - no valor de R\$ 300,00 (trezentos reais), para viagem à cidade de **Curitiba - PR**, para, em atendimento a assuntos de interesse do Município, realizar o transporte de paciente e acompanhante para consulta agendada no Hospital Angelina Caron, no dia 10/09/2024, em conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e com o Decreto Municipal nº 041/2018.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,
em 03 de setembro de 2024.

LUZIA HARUE SUZUKAWA
Prefeita

YOSHIKAZU UNO
Secretário de Fazenda



ANEXOS



MUNICÍPIO DE TAMARANA ESTADO DO PARANÁ

Secretaria Municipal de Obras

TERMO ADITIVO DE CONTRATO

Nº 001 DE 06/08/2024

CONTRATO Nº 241/2024 DE 18/07/2024

DECORRENTE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 345/2023 DE 25/08/2023

REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 068/2023

PROCESSO Nº 132/2023

CONTRATO DE EMPREITADA QUE ENTRE SI
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE TAMARANA E
A EMPRESA **EUROVIA EMPRESA
ASFALTICA LTDA.**, NA FORMA ABAIXO:

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito interno, com sede na Rua Evaristo Camargo, nº 245, inscrito no CNPJ/MF Nº 01.613.167/0001-90, neste ato devidamente representado pela Prefeita Municipal Srª. Luzia Harue Suzukawa, portadora da Cédula de Identidade RG nº 4.354.543-4 SESP/PR CPF/MF nº 864.405.009-53, e

CONTRATADA: **EUROVIA EMPRESA ASFALTICA LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 34.429.296/0001-82, estabelecida a cidade de Apucarana Estado do Paraná na Rua Pedro Paulo Fenato, 200 Condomínio Alto da Boa Vista, neste ato representado pela sua representante legal Thayza Raquel Silva e Souza Prudêncio Vitorino, RG nº 13.446.907-2 inscrito no CPF nº 014.231.281-92.

CLÁUSULA PRIMEIRA:

1.1 O presente Termo Aditivo tem por objetivo aditar ao **CONTRATO Nº 241/2024 DE 18/07/2024**, alterações nas seguintes cláusulas, conforme segue:

CLÁUSULA QUARTA – DO PREÇO

Fica aditado ao Contrato Original, o aumento de R\$ 77.295,92 (Setenta e sete mil, duzentos e noventa e cinco reais e noventa e dois centavos), conforme solicitação da Secretaria Municipal de Obras, justificativa e Parecer Jurídico (constantes no processo licitatório). Com o valor aditado o contrato passa de R\$ 309.183,69 (Trezentos e nove mil, cento e oitenta e três reais e sessenta e nove centavos) para R\$ 386.479,61 (Trezentos e oitenta e seis mil, quatrocentos e setenta e nove reais e sessenta e um centavos).



MUNICÍPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ
Secretaria Municipal de Obras

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS DEMAIS CLÁUSULAS

2.1 Permanecem em seu inteiro teor, as demais cláusulas do Contrato Originário.

E, por estarem assim justos combinados e de comum acordo, assinam o presente aditamento, em 03 (três) vias de igual teor, a fim de que conduzam os seus efeitos legais.

Tamarana PR, 06 de Agosto de 2024.

MUNICÍPIO DE TAMARANA
CONTRATANTE
Luzia Harue Suzukawa
Prefeita Municipal

EUROVIA EMPRESA ASFALTICA
LTDA
CONTRATADA
Thayza Raquel Silva e Souza Prudêncio
Vitorino
Representante Legal

Jonatas Izidoro do Nascimento
Secretário Municipal de Obras

TESTEMUNHAS:

Nome: _____

Nome: _____

RG: _____

RG: _____

**ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA**

Rua Evaristo Camargo, 245 - Centro - Tamarana - PR
CEP: 86125-000 CNPJ: 01.613.167/0001-90 Telefone: (43) 3398-1995
E-mail: administracao@tamarana.pr.gov.br Site: http://tamarana.pr.gov.br/

Pág. 1 de 1

AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO

O(a) responsável por esta entidade, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em vigor, especialmente a lei 14.133/2021, Art. 29, CAPUT e suas alterações legais, resolve:

1 - Autorizar a abertura do presente processo administrativo de licitação, assim identificado:

Processo Administrativo: 135/2024
Modalidade: Pregão eletrônico
Forma de Julgamento: Menor Preço
Forma de Pagamento: Conforme edital
Prazo de Entrega: CONFORME EDITAL
Local de Entrega: Secretaria de Administração
Vigência: 12
Objeto da Licitação: Contratação de empresas especializadas no fornecimento de EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA os quais serão para o uso em todas as Secretarias Municipais de Tamarana, pelo período de 12 (doze) meses a partir da assinatura dos contratos, conforme os dados abaixo descritos, tudo conforme com a C.I nº 753/2024 e Termo de Referência e ETP (Estudo Técnico Preliminar) da Secretaria Municipal de Administração.

Observações:

Recursos orçamentários: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA

Organograma	Descrição da Despesa	Máscara	Valor Estimado
05.001	SERVIÇOS DE MAT. E CONSERV. DE MAT. E PROPRIOS PUBLICOS	05.001.04.122.0004.2010.4.4.90.52.00	R\$ 0,00
06.001	SERVIÇOS TRIBUTARIOS	06.001.04.123.0005.2028.4.4.90.52.00	R\$ 0,00
06.001	SERVIÇOS CONTABEIS	06.001.04.123.0005.2029.4.4.90.52.00	R\$ 0,00
07.001	MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL	07.001.12.361.0014.2278.4.4.90.52.00	R\$ 0,00
07.001	MANUTENCAO DO ENSINO INFANTIL	07.001.12.365.0015.2279.4.4.90.52.00	R\$ 0,00
08.001	MANUTENCAO ATENCAO BASICA	08.001.10.301.0010.2063.4.4.90.52.00	R\$ 0,00
09.002	BLOCO GESTAO BOLSA FAMILIA E CADASTRO UNICO - IGD PBF	09.002.08.244.0034.2282.4.4.90.52.00	R\$ 0,00
10.001	MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE PRODUÇÃO VEGETAL	10.001.20.608.0024.2021.4.4.90.52.00	R\$ 0,00
11.001	SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DA OFICINA	11.001.26.782.0027.2020.4.4.90.52.00	R\$ 0,00
12.001	COORDENACAO E MANUT DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE	12.001.18.541.0023.2270.4.4.90.52.00	R\$ 0,00
Total Entidade:			R\$ 0,00
Total Geral:			R\$ 0,00

Tamarana, 02 de Setembro de 2024

LUZIA HARUE SUZUKAWA



MUNICÍPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ
Gabinete

AUTORIZAÇÃO

Nos termos da Lei Federal nº. 14.133/21 Art. 74 inc. III, analisado o presente Pedido de Inexigibilidade de Licitação nº 034/2024, que visa contratação de empresa **TATANECA – EVENTOS E HOTELARIA LTDA**, CNPJ sob o nº 11.036.716/0001-65, com sede situada na Estrada Luiz Beraldi, s/n, Lote 429-1, Patrimônio Selva, Londrina – Paraná, CEP: 86.106-990 para prestação de serviço de atendimento aos alunos da Rede Municipal de Educação de Tamarana com aulas interativas em visita Pedagógica ao Recanto “Jabuti Lazer e Conhecimento”, e oferta de lanche no local aos alunos atendidos, no valor máximo de R\$ 84.915,00 (Oitenta e Quatro Mil Novecentos e Quinze Reais) pelo prazo de 06 (Seis) meses e diante de sua adequação orçamentária e financeira com a LOA e sua compatibilidade com o PPA e a LDO, confirmadas pelo Departamento de Orçamento, ratifico o procedimento.

Luzia Harue Suzukawa
Prefeita Municipal



MUNICÍPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ

ERRATA do DECRETO N° 167/2024 DE 02 DE AGOSTO DE 2024

O Município de Tamarana, Estado do Paraná faz publicar a presente errata, em relação a redação da do Decreto 167/2024 publicada na data de 06 de Agosto de 2024, Dispõe sobre alteração do Artigo 1º do Decreto 142/2024 de 08 de Julho de 2024 Referente a Composição do CMDI.

Onde se lê:

DECRETO N° 167/2024 DE 08 DE JULHO DE 2024

LEIA-SE:

DECRETO N° 167/2024 DE 02 DE AGOSTO DE 2024

Tamarana, 30 de Agosto de 2024.

LUZIA HARUE SUZUKAWA
Prefeita Municipal

FERNANDA GRASIELLA RAMOS SOARES
Secretária Municipal de Assistência Social



MUNICÍPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ

ERRATA DO DECRETO N° 168/2024 DE 02 DE AGOSTO DE 2024

O Município de Tamarana, de Tamarana, Estado do Paraná faz publicar a presente errata, em relação a redação do Decreto 168/2024 publicada na data de 06 de Agosto de 2024, Dispõe sobre alteração do Artigo 1º do Decreto 148/2024 de 08 de Julho de 2024 Referente a Composição do CMAS.

Onde se lê:

DECRETO N° 168/2024 DE 08 DE JULHO DE 2024

LEIA-SE:

DECRETO N° 168/2024 DE 02 DE AGOSTO DE 2024

Tamarana, 30 de Agosto de 2024.

LUZIA HARUE SUZUKAWA
Prefeita Municipal

FERNANDA GRASIELLA RAMOS SOARES
Secretária Municipal de Assistência Social



MUNICÍPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ
Secretaria de Administração/Setor de Licitação

Extrato: Inexigibilidade de Licitação n.º 034/2024.

Objeto: Contratação de empresa **TATANECA – EVENTOS E HOTELARIA LTDA**, CNPJ sob o nº 11.036.716/0001-65, com sede situada na Estrada Luiz Beraldi, s/n, Lote 429-1, Patrimônio Selva, Londrina – Paraná, CEP: 86.106-990 para prestação de serviço de atendimento aos alunos da Rede Municipal de Educação de Tamarana com aulas interativas em visita Pedagógica ao Recanto “Jabuti Lazer e Conhecimento”, e oferta de lanche no local aos alunos atendidos.

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA.

Contratado: TATANECA – EVENTOS E HOTELARIA LTDA.

Justificativa: É inexigível a licitação quando houver inviabilidade de competição, segundo as normas da legislação específica.

Fundamento Legal: Art. 74, III, da Lei Federal 14.133/2021.

Fiscal de Contrato: Tatiane Aparecida Barbosa e Angela Maria Batista

Valor Total: R\$ 84.915,00 (Oitenta e Quatro Mil Novecentos e Quinze Reais).

Data de Ratificação: 29/08/2024.

PUBLICADO NO: Diário Oficial do Município de Tamarana
EDIÇÃO Nº: 2055 DATA: 03/09/2024



MUNICÍPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ
Secretaria de Administração

EXTRATO DE CONTRATO

REF.: CONTRATO Nº 323/2024 DE 28/08/2024

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 051/2024

PROCESSO Nº 100/2024

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.

CONTRATADO: IGES CONSULTORIA E TERCEIRIZAÇÕES LTDA.

CONSTITUI O OBJETO DO PRESENTE CONTRATO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS ESPECIALIZADAS NO FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA TERCEIRIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SERVENTES DE LIMPEZA PERTENCENTES À SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE TAMARANA, PELO PERÍODO DE 06 (SEIS) MESES.

PELO OBJETO DO PRESENTE CONTRATO, O CONTRATANTE PAGARÁ A CONTRATADA O VALOR MENSAL DA CONTRATAÇÃO É DE R\$ 33.930,00 (TRINTA E TRÊS MIL, NOVECENTOS E TRINTA REAIS) MENSAL, PERFAZENDO O VALOR ANUAL TOTAL DE R\$ 203.580,00 (DUZENTOS E TRÊS MIL, QUINHENTOS E OITENTA REAIS).

O PRAZO DE VIGÊNCIA DESTA CONTRATÇÃO SERÁ DE 06 (SEIS) MESES A CONTAR DA ASSINATURA, PODENDO SER PRORROGADO POR IGUAIS E SUCESSIVOS PERÍODOS CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE.

TAMARANA, 29 DE AGOSTO DE 2024.

LUZIA HARUE SUZUKAWA

PREFEITA



MUNICÍPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ
Secretaria Municipal de Administração

EXTRATO DE CONTRATO

REF.: TERMO DE CONVÊNIO Nº 170/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 064/2024

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 016/2024

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.

CONTRATADO: CONSÓRCIO INTERGESTORES PARANÁ SAÚDE.

O PRESENTE TERMO TEM A FINALIDADE DE FORMALIZAR A PACTUAÇÃO DOS COMPROMISSOS FINANCEIROS ENTRE OS MUNICÍPIOS DA 17ª REGIONAL DE SAÚDE PARA O FUNCIONAMENTO DO SAMU (UNIDADES DE SUPORTE AVANÇADO - POLO A) E CENTRAL DE REGULAÇÃO DE URGÊNCIA – SAMU 192, DECORRENTE DO PREVISTO NO PLANO DE AÇÃO MACRORREGIONAL NORTE DE SAÚDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA.

ESTE TERMO DE CONVÊNIO DEVERÁ VIGORAR DURANTE TODO O EXERCÍCIO FINANCEIRO DO ANO DE 2024, INICIANDO-SE A PARTIR DA SUA ASSINATURA E ENCERRANDO-SE EM 31/12/2024.

TAMARANA, 03 DE SETEMBRO DE 2024.

LUZIA HARUE SUZUKAWA
PREFEITA



 ESTADO DO PARANÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA CNPJ: 01.613.167/0001-90 Telefone: (43) 3398-1995 Endereço: Rua Evaristo Camargo, 245 - Centro CEP: 86125-000 - Tamarana	PREGÃO ELETRÔNICO Nr.: 63/2024
	Processo Adm.: 116/2024 Data do Processo: 01/08/2024

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Luzia Harue Suzukawa, Prefeita Municipal, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei 14.333/02, e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

- a) Nr. Processo:** 116/2024
b) Nr. Licitação: 63/2024 - PE
c) Modalidade: Pregão eletrônico
d) Data de Homologação: 02/09/2024
e) Objeto da Licitação: Contratação de empresa especializada no fornecimento de equipamentos e suprimentos de informática para utilização na Secretaria Municipal de Saúde de Tamarana.

Participante: N C DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
8	Cartucho de Toner para Xerox® Phaser® 3020 / WorkCentre® 3025, 106R02773, Com entrega parcelada conforme a necessidade durante 12 meses.	100,000	UNI	42,00	4.200,00
16	Cartucho de Toner PD-219 original para impressora laser P2509W Pantum.	50,000	UNI	58,00	2.900,00
Total do Participante:					7.100,00

Participante: ASYS TECNOLOGIA LTDA

1	Notebook Core i5, Windows 10, 8GB, 256GB, SSD 15.6" ou superior. Sistema Operacional Windows 10 Home 64-bits ou superior, Processador Core™ i5- 1135G7 Quad Core (8 Threads) ou superior, Frequência: até 4.20 GHz 8 MB Intel® Smart Cache. Memória 8GB RAM DDR4 (04GB Soldada + 4GB Módulo) DDR4-2666Mhz Expansível até 20GB ou superior. Armazenamento 256GB SSD PCIe 3.0 x 4 NVMe (M.2 2280), Upgrade de até 512GB PCIe 3.0 NVMe x2/x4 para o SSD de até 2TB SATA 3 para o HDD ou SSD SATA 3 2.5". Tela 15.6" LED FHD (1920x1080) ou superior, Placa Gráfica NVIDIA® GeForce® MX350 com 2GB de memória dedicada GDDR5 Intel® Iris® Xe Graphics com memória compartilhada com a memória RAM. Rede Wireless IEEE 802.11 a/b/g/n/ac wireless LAN MU-MIMO 2x2, teclado Português do Brasil no padrão ABNT 2. Conteúdo da Embalagem: Notebook, fonte carregadora do notebook, manual em português e termo de garantia.	3,000	UNI	2.938,00	8.814,00
Total do Participante:					8.814,00

Participante: VB INFORMATICA E ELETRO LTDA

5	Impressora laser monocromática, Bandeja ajustável. Memória: 32MB ou superior, velocidade da impressão: 21 ppm ou superior. Resolução da impressão: Até 2400 x 600 dpi ou superior, capacidade de entrada de papel: 150 folhas e saída de 50 folhas ou superior, tipos de mídias suportadas: A4 ou superior. Conectividade USB 2.0. Inclusos: Guia de Configuração Rápida e Manual do Usuário. Unidade de cilindro (10000 páginas). toner Preto - Toner inicial com rendimento para 700 páginas ou superior. Suprimento toner e	20,000	UNI	773,80	15.476,00
---	--	--------	-----	--------	-----------



cilindro de imagem.

Total do Participante: 15.476,00**Participante: TECHTOYS BRINQUEDOS E TECNOLOGIA EIRELI**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
14	Scanner de Mesa, combinação de uma base plana e ADF de 50 páginas, possível digitalizar lotes de documentos de dimensões de até 21,59 cm x 35,56 cm com o ADF, velocidade de até 25 ppm1, capacidade duplex automática.	2,000	UNI	1.639,00	3.278,00
15	Fragmentadora de papel, capacidade fragmentação: 15 folhas, tensão motor: bivolt, dimensões picote: 4 x 30 mm, velocidade operação: 2,8 m/min, abertura: 230 mm, capacidade lixeira: 35 L, potência: 480 w, tipo elétrico, características adicionais: com cesto/led indicador excesso papel e sobrecarga, nível ruído: máx. 65DB.	4,000	UNI	1.989,00	7.956,00

Total do Participante: 11.234,00**Participante: DANIEL LOPES TOLAINE ME**

4	Suporte para CPU: Compatível com gabinete AT e ATX, com base plástica e rodízios para ajustes de tamanho, espaço interno mínimo 15,5 x 22,5 cm na cor preta.	10,000	UNI	33,00	330,00
9	Suporte p/monitor triplo, Especificações: em MDF, Pintura UV de alta qualidade, Ergonomicamente planejado, Medida (cm): 17 x 35 x 24, Suporta até 40 kg.	15,000	UNI	95,00	1.425,00
10	Mouse pad c/ apoio de punho em gel preto, com Tecido, gelatina de silicone e poliuretano, Dimensões aproximadas: 21cm x 2,8cm x 23cm.	20,000	UNI	29,00	580,00

Total do Participante: 2.335,00**Participante: SHANX LTDA**

2	Computador desktop com processador que possua no mínimo 6 Núcleos, 12 threads e frequência de 3.4 GHz; a placa principal deve ter arquitetura ATX, MICROATX, BTX ou MICROBTX, conforme padrões estabelecidos e divulgados no site www.formfactors.org , organismo que define os padrões existentes. Possuir pelo menos 1 slot PCI-EXPRESS 3.0 x16 ou superior. Possuir sistema de detecção de intrusão de chassis, com acionador instalado no gabinete. O adaptador de vídeo dedicado DIRECTX 12, OPENGL 4.5, interface mínima PCIE 3.0, com no mínimo de 6GB de memória GDDR6, barramento de memória mínimo de 196 bits. Possuir suporte ao Microsoft DIRECTX 12 ou superior. Suportar monitor estendido. Possuir no mínimo 2 saídas de vídeo, sendo pelo menos uma digital do tipo HDMI, display PORT ou DVI. Deve possuir duas unidade de armazenamento, sendo 01 (um) disco rígido de 1 TB, com velocidade de 7200 RPM, interface SATA 3. Um (01) disco SSD de 240 GB, NVMe interface M.2. Memória RAM de 16 GB ou superior, ddr4, 2133 MHz (2X8GB). Unidade combinada de gravação de disco óptico CD, DVD rom. Teclado USB, ABNT2, 107 teclas com fio e mouse USB, 800 DPI, 2 botões, scroll com fio. Monitor de LED tamanho mínimo de 23 polegadas (1920 x 1080 a 60Hz), entradas de vídeo HDMI e display PORT, ângulos de visão vertical e horizontal mínimo de 178°. Interfaces de rede 10/100/1000 e WIFI padrão IEEE 802.11 b/g/n/ac. Sistema operacional Windows 10 pro (64 bits). Fonte compatível e que suporte toda a configuração exigida no item. Gabinete e periféricos deverão funcionar na vertical ou horizontal. Todos os equipamentos ofertados (gabinete, teclado, mouse e monitor) devem possuir gradações neutras das cores branca, preta ou cinza, e manter o mesmo padrão de cor. Todos os componentes do produto deverão ser novos, sem uso, reforma ou recondicionamento. Especificação mínima: que esteja em linha de produção pelo fabricante.	3,000	UNI	3.413,00	10.239,00
3	Computador desktop com processador no mínimo que possua no mínimo 4 Núcleos, 8 threads e frequência de 3.0 GHz; Unidade de Armazenamento SSD 240 GB interface PCIe NVMe M.2, memória RAM de 8 GB, em 2 módulos idênticos de 4 GB cada, do tipo SDRAM ddr4 2666MHz MHz ou superior, operando em modalidade dual	20,000	UNI	1.630,00	32.600,00



CHANNEL. A placa principal deve ter arquitetura ATX, MICROATX, BTX ou MICROBTX, conforme padrões estabelecidos e divulgados no sítio www.formfactors.org, organismo que define os padrões existentes. Possuir pelo menos 1 slot PCI-EXPRESS 2.0 x16 ou superior. Possuir sistema de detecção de intrusão de chassis, com acionador instalado no gabinete. O adaptador de vídeo integrado deverá ser no mínimo de 1 GB de memória. Possuir suporte ao MICROSOFT DIRECTX 10.1 ou superior. Suportar monitor estendido. Possuir no mínimo 2 saídas de vídeo, sendo pelo menos 1 digital do tipo HDMI, display PORT ou DVI. Unidade combinada de gravação de disco ótico CD, DVD rom. Teclado USB, ABNT2, 107 teclas com fio e mouse USB, 800 DPI, 2 botões, scroll com fio. Monitor de LED 19 polegadas (widescreen 16:9) (1920 x 1080 a 60Hz), entradas de vídeo HDMI e display PORT, ângulos de visão vertical e horizontal mínimo de 178°. Interfaces de rede 10/100/1000 e WIFI padrão IEEE 802.11 b/g/n/ac. Sistema operacional Windows 10 pro (64 bits). Fonte compatível e que suporte toda a configuração exigida no item. Gabinete e periféricos deverão funcionar na vertical ou horizontal. Todos os equipamentos ofertados (gabinete, teclado, mouse e monitor) devem possuir gradações neutras das cores branca, preta ou cinza, e manter o mesmo padrão de cor. Todos os componentes do produto deverão ser novos, sem uso, reforma ou recondicionamento. Especificação mínima: que esteja em linha de produção pelo fabricante.

Total do Participante: 42.839,00

Participante: AMMO INFORMATICA LTDA

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
13	Tablet: Especificação mínima: Sistema operacional Android 10.0 ou superior, tela de no mínimo 10 polegadas com tecnologia LCD ou LED; Processador no mínimo octa Core 2.0 GHz ou similar; Armazenamento interno de 64GB ou superior; Deve possuir SLOT para cartão de memória microsd; Câmera traseira de no mínimo 8MP e frontal com no mínimo 5MP; Conexão USB, Wi-fi, Bluetooth e 4G. Deve possuir sistema de GPS integrado com sensores osciloscópio, giroscópio e acelerômetro.	8,000	UNI	1.280,00	10.240,00

Obs.: a empresa vencedora já deverá entregar o tablet com a inclusão de película e capa protetora compatível.

Total do Participante: 10.240,00

Participante: INT - SOLUCOES PARA RECICLAGEM LTDA

6	Adicional de Toner e Cilindro de imagem Compatível com a impressora referente ao item 05 (cinco) desta cotação, Com entrega parcelada conforme a necessidade durante 12 meses.	100,000	UNI	47,50	4.750,00
7	Kit de Toner completo original HP Laser Jet Pro 4303FDW, com todas as cores (preto, cyan, Yellon, magenta). Toner HP Laser Jet 230ª. Com entrega parcelada conforme a necessidade durante 12 meses.	30,000	kt	969,00	29.070,00

Total do Participante: 33.820,00

Participante: EMPÓRIO DAS LICITAÇÕES COMÉRCIO LTDA

12	Capa protetora compatível com tablet NOKIA T20 NK069, com tela de 10,4". Capa de proteção, material de couro, dobrável, modelo "carteira".	27,000	UNI	72,00	1.944,00
----	--	--------	-----	-------	----------

Total do Participante: 1.944,00

Participante: BARRA ATACADISTA E VAREJISTA LTDA

17	Tablet - Dispositivo Eletrônico denominado Tablet conforme especificações técnicas descritas abaixo: Devendo ser na cor Cinza ou Preto; Tela igual ou superior a 10 polegadas, resolução HD 1280 x 720 pixels, touchscreen. Conectividade wifi (802.11 a/b/c/g/n 2.4 + 5 GHz), 4G LTE e/ou 5G por meio de chip desbloqueado, Conectividade Bluetooth 5.0 ou superior e GPS; Memória interna mínima de 64 GB; Memória RAM de no mínimo 4 GB; Suporte para cartão de memória MICROSD; Processador no mínimo octa-core 64 bit; Sistema operacional android 10 ou superior, idioma português	7,000	UNI	1.030,00	7.210,00
----	--	-------	-----	----------	----------



Página: 4/4

Brasil; Câmera principal com resolução mínima de 8 MP com foco automático e câmera frontal de no mínimo 5 MP; Bateria íons de lítio mínima de 7000 MAH ou de maior durabilidade; Itens inclusos por unidade: Tablet, carregador, cabo USB Type-C. Itens para envio em separado: Capa protetora com case e alça embutida compatível com o equipamento. O equipamento deve ser enviado lacrado, novo e com garantia do fabricante mínima de 12 meses.

Total do Participante: 7.210,00

Total Geral: 141.012,00

Tamarana, 02/09/2024

.....
LUZIA HARUE SUZUKAWA
PREFEITA



 ESTADO DO PARANÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA CNPJ: 01.613.167/0001-90 Telefone: (43) 3398-1995 Endereço: Rua Evaristo Camargo, 245 - Centro CEP: 86125-000 - Tamarana	INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nr.: 34/2024
	Processo Adm.: 131/2024 Data do Processo: 29/08/2024

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Luzia Harue Suzukawa, Prefeita Municipal, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei 14.333/02, e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

- a) **Nr. Processo:** 131/2024
b) **Nr. Licitação:** 34/2024 - IL
c) **Modalidade:** Inexigibilidade de licitação
d) **Data de Homologação:** 29/08/2024
e) **Objeto da Licitação:** *Contratação, por inexigibilidade, da Empresa TATANECA – EVENTOS E HOTELARIA LTDA, CNPJ sob o nº 11.036.716/0001-65, com sede situada na Estrada Luiz Beraldi, s/n, Lote 429-1, Patrimônio Selva, Londrina – Paraná, CEP: 86.106-990 para prestação de serviço de atendimento aos alunos da Rede Municipal de Educação de Tamarana com aulas interativas em visita Pedagógica ao Recanto “Jabuti Lazer e Conhecimento”, e oferta de lanche no local aos alunos atendidos.*

Participante: TATANECA - EVENTOS E HOTELARIA LTDA.

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
1	Visita Pedagógica ao Recanto “Jabuti – Lazer e Conhecimento”, com 999,000 prestação de serviço de meio período (matutino e vespertino) no local com aula temática de temas referente a: campo, planetário e fóssil, com oferta de lanche para cada aluno atendido no local.		pe	85,00	84.915,00
Total do Participante:					84.915,00
Total Geral:					84.915,00

Tamarana, 29/08/2024

.....
LUZIA HARUE SUZUKAWA
PREFEITA

**ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA**

Rua Evaristo Camargo, 245 - Centro - Tamarana
CEP: 86125-000 CNPJ: 01.613.167/0001-90 Telefone: (43) 3398-1995
E-mail: administracao@tamarana.pr.gov.br Site: http://tamarana.pr.gov.br/

Página: 1 / 1

PREGÃO ELETRÔNICO**Nr.: 61/2024****Processo Adm.: 114/2024****Data do Processo: 31/07/2024****TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO**

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela lei 14.133/2021, Art. 3, II e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

- a) **Nr. Processo:** 114/2024
b) **Nr. Licitação:** 61/2024 - PE
c) **Modalidade:** Pregão eletrônico
d) **Data de Homologação:** 02/09/2024
e) **Objeto da Licitação:** *Contratação De Empresa Especializada Para Construção De Uma Pista De Skate Projetada Na Modalidade Street, Localizada No Centro Esportivo De Tamarana, Visando O Incentivo Da Prática De Esportes E Desenvolvimento De Habilidades, conforme especificações relacionadas no Termo de Referência conforme C.I nº 690/2024, da Secretaria Municipal de Administração e, Termo de Referência e ETP (Estudo Técnico Preliminar) da Secretaria Municipal de Educação.*

Participante: ATEM CONSTRUCAO CIVIL LTDA

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
1	Construção De Uma Pista De Skate Projetada Na Modalidade Street, Com Fornecimento De Mão De Obra E Todo Material Necessário À Execução Dos Serviços. - Construção De Uma Pista De Skate Projetada Na Modalidade Street, Com Fornecimento De Mão De Obra E Todo Material Necessário À Execução Dos Serviços. Marca: PRÓPRIA PRÓPRIA	1,000	sv	133.425,60	133.425,60

Total do Participante: 133.425,60**Total Geral: 133.425,60**

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Descrição da Despesa	Dotação	Valor Estimado
Construção e Reforma de Unidades	07.001.12.365.0015.1011.4.4.90.51.00	R\$ 0,00

Tamarana, 02 de Setembro de 2024

.....
LUZIA HARUE SUZUKAWA
PREFEITA

.....
Assinatura do Responsável

**ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA**

Rua Evaristo Camargo, 245 - Centro - Tamarana
CEP: 86125-000 CNPJ: 01.613.167/0001-90 Telefone: (43) 3398-1995
E-mail: administracao@tamarana.pr.gov.br Site: http://tamarana.pr.gov.br/

Página: 1 / 7

**PREGÃO ELETRÔNICO
Nr.: 69/2024****Processo Adm.: 127/2024****Data do Processo: 15/08/2024****TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO**

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela lei 14.133/2021, Art. 29, CAPUT e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

- a) **Nr. Processo:** 127/2024
b) **Nr. Licitação:** 69/2024 - PE
c) **Modalidade:** Pregão eletrônico
d) **Data de Homologação:** 02/09/2024
e) **Objeto da Licitação:** *O objetivo do presente Termo consiste na contratação de empresas especializadas no fornecimento de MANUTENÇÃO DE IMPRESSORA E SCANNERS, incluso o fornecimento de peças para atender necessidades das secretarias deste Município, de acordo com às secretarias pertencentes ao Município de Tamarana, pelo período de 12 (doze) meses a partir da assinatura dos contratos, conforme os dados abaixo descritos:*

Participante: INT - SOLUCOES PARA RECICLAGEM LTDA

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
1	Serviço técnico especializado em manutenção corretiva e preventiva, conserto em geral para IMPRESSORA - HP Laser Jet Pro MF M127fn, incluindo revisão, lubrificação e limpeza, consertos, além do fornecimento, substituição de peças (não listadas no edital) e instalação (quando necessário) - Serviço técnico especializado em manutenção corretiva e preventiva, conserto em geral para IMPRESSORA - HP Laser Jet Pro MF M127fn, incluindo revisão, lubrificação e limpeza, consertos, além do fornecimento, substituição de peças (não listadas no edital) e instalação (quando necessário) Marca: Serviço	32,000	sv	50,00	1.600,00
3	Rolofusor para impressora HP Laser Jet Pro MF M127fn - Rolofusor para impressora HP Laser Jet Pro MF M127fn Marca: Serviço	39,000	UNI	38,50	1.501,50
4	Serviço técnico especializado em manutenção corretiva e preventiva, conserto em geral para IMPRESSORA - HP Laser Jet P1102w, incluindo revisão, lubrificação e limpeza, consertos, além do fornecimento, substituição de peças (não listadas no edital) e instalação (quando necessário) - Serviço técnico especializado em manutenção corretiva e preventiva, conserto em geral para IMPRESSORA - HP Laser Jet P1102w, incluindo revisão, lubrificação e limpeza, consertos, além do fornecimento, substituição de peças (não listadas no edital) e instalação (quando necessário) Marca: Serviço	11,000	sv	49,90	548,90
6	Rolofusor para impressora HP Laser Jet P1102w - Rolofusor para impressora HP Laser Jet P1102w Marca: Serviço	12,000	UNI	69,90	838,80
7	Serviço técnico especializado em manutenção corretiva e preventiva, conserto em geral para IMPRESSORA - HP Laser Jet Pro MF M130nw, incluindo revisão, lubrificação e limpeza, consertos, além do fornecimento, substituição de peças (não listadas no edital) e instalação (quando necessário) - Serviço técnico especializado em manutenção corretiva e preventiva, conserto em	24,000	sv	50,00	1.200,00



geral para IMPRESSORA – HP Laser Jet Pro MF M130nw, incluindo revisão, lubrificação e limpeza, consertos, além do fornecimento, substituição de peças (não listadas no edital) e instalação (quando necessário)

Marca: Serviço

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
10	Serviço técnico especializado em manutenção corretiva e preventiva, conserto em geral para IMPRESSORA – HP Laser Jet Pro MFP M130fw, incluindo revisão, lubrificação e limpeza, consertos, além do fornecimento, substituição de peças (não listadas no edital) e instalação (quando necessário) - Serviço técnico especializado em manutenção corretiva e preventiva, conserto em geral para IMPRESSORA – HP Laser Jet Pro MFP M130fw, incluindo revisão, lubrificação e limpeza, consertos, além do fornecimento, substituição de peças (não listadas no edital) e instalação (quando necessário) Marca: Serviço	30,000	sv	69,00	2.070,00
11	Cilindro para impressora HP Laser Jet Pro MFP M130fw - Cilindro para impressora HP Laser Jet Pro MFP M130fw Marca: Serviço	23,000	UNI	50,00	1.150,00
22	Serviço técnico especializado em manutenção corretiva e conserto em geral para IMPRESSORA – HP Laser Jet M1212nf MFP, incluindo revisão, lubrificação e limpeza, consertos, além do fornecimento, substituição de peças (não listadas no edital) e instalação (quando necessário) - Serviço técnico especializado em manutenção corretiva e conserto em geral para IMPRESSORA – HP Laser Jet M1212nf MFP, incluindo revisão, lubrificação e limpeza, consertos, além do fornecimento, substituição de peças (não listadas no edital) e instalação (quando necessário) Marca: Serviço	26,000	sv	55,00	1.430,00
24	Rolofusor para impressora HP Laser Jet M1212nf MFP - Rolofusor para impressora HP Laser Jet M1212nf MFP Marca: Serviço	32,000	UNI	50,00	1.600,00
25	Serviço técnico especializado em manutenção corretiva e preventiva, conserto em geral para IMPRESSORA – HP LASER PRO COLOR 400, incluindo revisão, lubrificação e limpeza, consertos, além do fornecimento, substituição de peças (não listadas no edital) e instalação (quando necessário) - Serviço técnico especializado em manutenção corretiva e preventiva, conserto em geral para IMPRESSORA – HP LASER PRO COLOR 400, incluindo revisão, lubrificação e limpeza, consertos, além do fornecimento, substituição de peças (não listadas no edital) e instalação (quando necessário) Marca: Serviço	12,000	sv	115,00	1.380,00
26	Cilindro para impressora HP LASER PRO COLOR 400 - Cilindro para impressora HP LASER PRO COLOR 400 Marca: Serviço	6,000	UNI	120,00	720,00
27	Rolofusor para impressora HP LASER PRO COLOR 400 - Rolofusor para impressora HP LASER PRO COLOR 400 Marca: Serviço	3,000	UNI	100,00	300,00
28	Serviço técnico especializado em manutenção corretiva e preventiva, conserto em geral para IMPRESSORA – XEROX B215 incluindo revisão, lubrificação e limpeza consertos, além do fornecimento, substituição de peças (não listadas no edital) e instalação (quando necessário) - Serviço técnico especializado em manutenção corretiva e preventiva, conserto em geral para IMPRESSORA – XEROX B215 incluindo revisão, lubrificação e limpeza consertos, além do fornecimento, substituição de peças (não listadas no edital) e instalação (quando necessário) Marca: Serviço	22,000	sv	135,00	2.970,00
29	Serviço técnico especializado em manutenção corretiva e preventiva, conserto em geral para IMPRESSORA – LEXMARK MX310dn, incluindo revisão, lubrificação e limpeza, consertos, além do fornecimento, substituição de peças (não listadas no edital) e instalação (quando necessário) - Serviço técnico especializado em manutenção corretiva e preventiva, conserto em geral para IMPRESSORA – LEXMARK MX310dn, incluindo revisão, lubrificação e	5,000	sv	220,00	1.100,00



limpeza, consertos, além do fornecimento, substituição de peças (não listadas no edital) e instalação (quando necessário)
Marca: Serviço

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
30	Serviço técnico especializado em manutenção corretiva e preventiva, conserto em geral para IMPRESSORA - BROTHER HL 1212W, incluindo revisão, lubrificação e limpeza, consertos, além do fornecimento, substituição de peças (não listadas no edital) e instalação (quando necessário) - Serviço técnico especializado em manutenção corretiva e preventiva, conserto em geral para IMPRESSORA - BROTHER HL 1212W, incluindo revisão, lubrificação e limpeza, consertos, além do fornecimento, substituição de peças (não listadas no edital) e instalação (quando necessário) Marca: Serviço	27,000	sv	90,00	2.430,00
31	Serviço técnico especializado em manutenção corretiva e preventiva, conserto em geral para IMPRESSORA - BROTHER DR-1060, incluindo revisão, lubrificação e limpeza, consertos, além do fornecimento, substituição de peças (não listadas no edital) e instalação (quando necessário) - Serviço técnico especializado em manutenção corretiva e preventiva, conserto em geral para IMPRESSORA - BROTHER DR-1060, incluindo revisão, lubrificação e limpeza, consertos, além do fornecimento, substituição de peças (não listadas no edital) e instalação (quando necessário) Marca: Serviço	15,000	sv	65,00	975,00
32	Serviço técnico especializado em manutenção corretiva e preventiva, conserto em geral para IMPRESSORA - BROTHER DCP-8080DN, incluindo revisão, lubrificação e limpeza, consertos, além do fornecimento, substituição de peças (não listadas no edital) e instalação (quando necessário) - Serviço técnico especializado em manutenção corretiva e preventiva, conserto em geral para IMPRESSORA - BROTHER DCP-8080DN, incluindo revisão, lubrificação e limpeza, consertos, além do fornecimento, substituição de peças (não listadas no edital) e instalação (quando necessário) Marca: Serviço	5,000	sv	148,00	740,00
33	Cilindro para impressora IMPRESSORA - BROTHER DCP-8080DN. - Cilindro para impressora IMPRESSORA - BROTHER DCP-8080DN. Marca: Serviço	5,000	UNI	98,00	490,00
34	Rolofusor para impressora IMPRESSORA - BROTHER DCP-8080DN - Rolofusor para impressora IMPRESSORA - BROTHER DCP-8080DN Marca: Serviço	5,000	UNI	70,00	350,00
35	Serviço técnico especializado em manutenção corretiva e preventiva, conserto em geral para IMPRESSORA - RICOH IM 430F, incluindo revisão, lubrificação e limpeza, consertos, além do fornecimento, substituição de peças (não listadas no edital) e instalação (quando necessário) - Serviço técnico especializado em manutenção corretiva e preventiva, conserto em geral para IMPRESSORA - RICOH IM 430F, incluindo revisão, lubrificação e limpeza, consertos, além do fornecimento, substituição de peças (não listadas no edital) e instalação (quando necessário) Marca: Serviço	3,000	sv	170,00	510,00
36	Serviço técnico especializado em manutenção corretiva e preventiva, conserto em geral para IMPRESSORA - XEROX B225/230/235, incluindo revisão, lubrificação e limpeza, consertos, além do fornecimento, substituição de peças (não listadas no edital) e instalação (quando necessário) - Serviço técnico especializado em manutenção corretiva e preventiva, conserto em geral para IMPRESSORA - XEROX B225/230/235, incluindo revisão, lubrificação e limpeza, consertos, além do fornecimento, substituição de peças (não listadas no edital) e instalação (quando necessário) Marca: Serviço	18,000	sv	90,00	1.620,00
37	Serviço técnico especializado em manutenção corretiva e preventiva, conserto em geral para IMPRESSORA - XEROX B250, incluindo revisão, lubrificação e limpeza e consertos, além do fornecimento, substituição de peças (não listadas no edital) e instalação (quando necessário) - Serviço técnico especializado em	2,000	sv	180,00	360,00



manutenção corretiva e preventiva, conserto em geral para IMPRESSORA - XEROX B250, incluindo revisão, lubrificação e limpeza e consertos, além do fornecimento, substituição de peças (não listadas no edital) e instalação (quando necessário)

Marca: Serviço

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
38	Cilindro para impressora XEROXB250 - Cilindro para impressora XEROXB250 Marca: Serviço	2,000	UNI	380,00	760,00
39	Rolofusor para impressora XEROX B250 - Rolofusor para impressora XEROX B250 Marca: Serviço	1,000	UNI	120,00	120,00
40	Serviço técnico especializado em manutenção corretiva e preventiva, conserto em geral para BROTHER IMAGECENTER ASD-2800W, incluindo revisão, lubrificação e limpeza e consertos, além do fornecimento, substituição de peças (não listadas no edital) e instalação (quando necessário) - Serviço técnico especializado em manutenção corretiva e preventiva, conserto em geral para BROTHER IMAGECENTER ASD-2800W, incluindo revisão, lubrificação e limpeza e consertos, além do fornecimento, substituição de peças (não listadas no edital) e instalação (quando necessário) Marca: Serviço	1,000	sv	220,00	220,00
41	Serviço técnico especializado em manutenção corretiva e preventiva, conserto em geral para SCANNER EPSON DS-530 I, incluindo revisão, lubrificação e limpeza e consertos, além do fornecimento, substituição de peças (não listadas no edital) e instalação (quando necessário) - Serviço técnico especializado em manutenção corretiva e preventiva, conserto em geral para SCANNER EPSON DS-530 I, incluindo revisão, lubrificação e limpeza e consertos, além do fornecimento, substituição de peças (não listadas no edital) e instalação (quando necessário) Marca: Serviço	2,000	sv	210,00	420,00
42	Serviço técnico especializado em manutenção corretiva e preventiva, conserto em geral para CANON IMAGECLASS X MF1127C, incluindo revisão, lubrificação e limpeza, consertos, além do fornecimento, substituição de peças (não listadas no edital) e instalação (quando necessário) - Serviço técnico especializado em manutenção corretiva e preventiva, conserto em geral para CANON IMAGECLASS X MF1127C, incluindo revisão, lubrificação e limpeza, consertos, além do fornecimento, substituição de peças (não listadas no edital) e instalação (quando necessário) Marca: Serviço	23,000	sv	180,00	4.140,00
43	Cilindro para impressora CANON IMAGECLASS X MF1127C - Cilindro para impressora CANON IMAGECLASS X MF1127C Marca: Serviço	19,000	UNI	190,00	3.610,00
44	Rolofusor para impressora CANON IMAGECLASS X MF1127C - Rolofusor para impressora CANON IMAGECLASS X MF1127C Marca: Serviço	18,000	UNI	260,00	4.680,00
45	Serviço técnico especializado em manutenção corretiva e preventiva, conserto em geral para IMPRESSORA - HP Color Laser Jet Pro MFP 4303fdw, incluindo revisão, lubrificação e limpeza, consertos, além do fornecimento, substituição de peças (não listadas no edital) e instalação (quando necessário) - Serviço técnico especializado em manutenção corretiva e preventiva, conserto em geral para IMPRESSORA - HP Color Laser Jet Pro MFP 4303fdw, incluindo revisão, lubrificação e limpeza, consertos, além do fornecimento, substituição de peças (não listadas no edital) e instalação (quando necessário) Marca: Serviço	4,000	sv	210,00	840,00
46	Cilindro para impressora HP Color Laser Jet Pro MFP 4303fdw - Cilindro para impressora HP Color Laser Jet Pro MFP 4303fdw Marca: Serviço	4,000	UNI	285,00	1.140,00
47	Rolofusor para impressora HP Color Laser Jet Pro MFP 4303fdw - Rolofusor para impressora HP Color Laser Jet Pro MFP 4303fdw Marca: Serviço	4,000	UNI	175,00	700,00



Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
48	Serviço técnico especializado em manutenção corretiva e preventiva, conserto em geral para IMPRESSORA - XEROX 3020,incluindo revisão, lubrificação e limpeza, consertos, além do fornecimento, substituição de peças (não listadas no edital) e instalação (quando necessário) - Serviço técnico especializado em manutenção corretiva e preventiva, conserto em geral para IMPRESSORA - XEROX 3020,incluindo revisão, lubrificação e limpeza, consertos, além do fornecimento, substituição de peças (não listadas no edital) e instalação (quando necessário) Marca: Serviço	10,000	sv	70,00	700,00
49	Cilindro para impressora XEROX3020 - Cilindro para impressora XEROX3020 Marca: Serviço	10,000	UNI	70,00	700,00
50	Rolofusorpara impressora XEROX 3020 - Rolofusorpara impressora XEROX 3020 Marca: Serviço	10,000	UNI	85,00	850,00
51	Serviço técnico especializado em manutenção corretiva e preventiva, conserto em geral para IMPRESSORA - HP Laser 107W, incluindo revisão, lubrificação e limpeza , consertos, além do fornecimento, substituição de peças (não listadas no edital) e instalação (quando necessário) - Serviço técnico especializado em manutenção corretiva e preventiva, conserto em geral para IMPRESSORA - HP Laser 107W, incluindo revisão, lubrificação e limpeza , consertos, além do fornecimento, substituição de peças (não listadas no edital) e instalação (quando necessário) Marca: Serviço	5,000	sv	130,00	650,00
52	Cilindro para impressora HP Laser 107W - Cilindro para impressora HP Laser 107W Marca: Serviço	5,000	UNI	70,00	350,00
53	Rolofusorpara impressora HP Laser 107W - Rolofusorpara impressora HP Laser 107W Marca: Serviço	5,000	UNI	80,00	400,00
54	Serviço técnico especializado em manutenção corretiva e preventiva, conserto em geral para SCANNER AVISION AD 340G, incluindo revisão, lubrificação e limpeza, consertos, além do fornecimento, substituição de peças (não listadas no edital) e instalação (quando necessário) - Serviço técnico especializado em manutenção corretiva e preventiva, conserto em geral para SCANNER AVISION AD 340G, incluindo revisão, lubrificação e limpeza, consertos, além do fornecimento, substituição de peças (não listadas no edital) e instalação (quando necessário) Marca: Serviço	3,000	sv	230,00	690,00
55	Serviço técnico especializado em manutenção e conserto em geral para NOBREAK EM GERAL, incluindo substituição de componentes defeituosos como baterias fúsil, placas ou ventiladores. Reparo de circuitos elétricos e placas de circuito impresso - Serviço técnico especializado em manutenção e conserto em geral para NOBREAK EM GERAL, incluindo substituição de componentes defeituosos como baterias fúsil, placas ou ventiladores. Reparo de circuitos elétricos e placas de circuito impresso Marca: Serviço	30,000	sv	150,00	4.500,00

Total do Participante: 51.354,20

Participante: Y P RAIS SUPRIMENTOS

2	Cilindro para impressora HP Laser Jet Pro MF M127fn - Cilindro para impressora HP Laser Jet Pro MF M127fn Marca: Serviço	38,000	UNI	55,00	2.090,00
5	Cilindro para impressora HP Laser Jet P1102w - Cilindro para impressora HP Laser Jet P1102w Marca: Serviço	12,000	UNI	45,00	540,00
8	Cilindro para impressora HP Laser Jet Pro MF M130nw - Cilindro para impressora HP Laser Jet Pro MF M130nw Marca: Serviço	21,000	UNI	55,00	1.155,00



Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
9	Rolofusor para impressora HP Laser Jet Pro MF M130nw - Rolofusor para impressora HP Laser Jet Pro MF M130nw Marca: Serviço	19,000	UNI	55,00	1.045,00
12	Rolofusor para impressora HP Laser Jet Pro MFP M130fw - Rolofusor para impressora HP Laser Jet Pro MFP M130fw Marca: Serviço	22,000	UNI	40,00	880,00
13	Serviço técnico especializado em manutenção corretiva e preventiva, conserto em geral para IMPRESSORA - HP Laser Jet Pro MF M201dw, incluindo revisão, lubrificação e limpeza, consertos, além do fornecimento, substituição de peças (não listadas no edital) e instalação (quando necessário) - Serviço técnico especializado em manutenção corretiva e preventiva, conserto em geral para IMPRESSORA - HP Laser Jet Pro MF M201dw, incluindo revisão, lubrificação e limpeza, consertos, além do fornecimento, substituição de peças (não listadas no edital) e instalação (quando necessário) Marca: Serviço	6,000	sv	55,00	330,00
14	Cilindro para impressora HP Laser Jet Pro MF M201dw - Cilindro para impressora HP Laser Jet Pro MF M201dw Marca: Serviço	7,000	UNI	55,00	385,00
15	Rolofusor para impressora HP Laser Jet Pro MF M201dw - Rolofusor para impressora HP Laser Jet Pro MF M201dw Marca: Serviço	6,000	UNI	40,00	240,00
16	Serviço técnico especializado em manutenção corretiva e preventiva,, conserto em geral para IMPRESSORA - HP Laser Jet P1606dn, incluindo revisão, lubrificação e limpeza, consertos, além do fornecimento, substituição de peças (não listadas no edital) e instalação (quando necessário) - Serviço técnico especializado em manutenção corretiva e preventiva,, conserto em geral para IMPRESSORA - HP Laser Jet P1606dn, incluindo revisão, lubrificação e limpeza, consertos, além do fornecimento, substituição de peças (não listadas no edital) e instalação (quando necessário) Marca: Serviço	5,000	sv	55,00	275,00
17	Cilindro para impressora HP Laser Jet P1606dn - Cilindro para impressora HP Laser Jet P1606dn Marca: Serviço	5,000	UNI	40,00	200,00
18	Rolofusor para impressora HP Laser Jet P1606dn - Rolofusor para impressora HP Laser Jet P1606dn Marca: Serviço	5,000	UNI	40,00	200,00
19	Serviço técnico especializado em manutenção corretiva e preventiva, conserto em geral para IMPRESSORA - HP Laser Jet M1132 MFP, incluindo revisão, lubrificação e limpeza, consertos, além do fornecimento, substituição de peças (não listadas no edital) e instalação (quando necessário) - Serviço técnico especializado em manutenção corretiva e preventiva, conserto em geral para IMPRESSORA - HP Laser Jet M1132 MFP, incluindo revisão, lubrificação e limpeza, consertos, além do fornecimento, substituição de peças (não listadas no edital) e instalação (quando necessário) Marca: Serviço	36,000	sv	55,00	1.980,00
20	Cilindro para impressora HP Laser Jet M1132 MFP - Cilindro para impressora HP Laser Jet M1132 MFP Marca: Serviço	43,000	UNI	55,00	2.365,00
21	Rolofusor para impressora HP Laser Jet M1132 MFP - Rolofusor para impressora HP Laser Jet M1132 MFP Marca: Serviço	37,000	UNI	40,00	1.480,00
23	Cilindro para impressora HP Laser Jet M1212nf MFP - Cilindro para impressora HP Laser Jet M1212nf MFP Marca: Serviço	27,000	UNI	40,00	1.080,00
Total do Participante:					14.245,00



Total Geral: 65.599,20

Tamarana, 02 de Setembro de 2024

.....
LUZIA HARUE SUZUKAWA
PREFEITA

.....
Assinatura do Responsável

**ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA**

Rua Evaristo Camargo, 245 - Centro - Tamarana
CEP: 86125-000 CNPJ: 01.613.167/0001-90 Telefone: (43) 3398-1995
E-mail: administracao@tamarana.pr.gov.br Site: tamarana.pr.gov.br/

SOLICITAÇÃO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

Este documento autoriza a abertura de procedimento licitatório conforme especificações abaixo. A existência de recursos orçamentários foi confirmada pelo parecer contábil expedido pelo setor de contabilidade, estando de acordo com a legislação em vigor.

Processo Administrativo: 135/2024
Modalidade: Pregão eletrônico
Forma de Julgamento: Menor Preço
Forma de Pagamento: Conforme edital
Prazo de Entrega: CONFORME EDITAL
Local de Entrega: Secretaria de Administração
Vigência:
Objeto da Licitação: Contratação de empresas especializadas no fornecimento de EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA os quais serão para o uso em todas as Secretarias Municipais de Tamarana, pelo período de 12 (doze) meses a partir da assinatura dos contratos, conforme os dados abaixo descritos, tudo conforme com a C.I nº 753/2024 e Termo de Referência e ETP (Estudo Técnico Preliminar) da Secretaria Municipal de Administração.

Observações:**Convidados:**

Despesas
Recursos orçamentários: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA

Organograma	Descrição da Despesa	Máscara	Valor Estimado
05.001	SERVIÇOS DE MAT. E CONSERV. DE MAT. E PROPRIOS PUBLICOS	05.001.04.122.0004.2010.4.4.90.52.00	R\$ 0,00
Total da entidade:			R\$ 0,00

Despesas
Recursos orçamentários: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA

Organograma	Descrição da Despesa	Máscara	Valor Estimado
06.001	SERVIÇOS TRIBUTARIOS	06.001.04.123.0005.2028.4.4.90.52.00	R\$ 0,00
Total da entidade:			R\$ 0,00

Despesas
Recursos orçamentários: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA

Organograma	Descrição da Despesa	Máscara	Valor Estimado
06.001	SERVIÇOS CONTABEIS	06.001.04.123.0005.2029.4.4.90.52.00	R\$ 0,00
Total da entidade:			R\$ 0,00

Despesas
Recursos orçamentários: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA

Organograma	Descrição da Despesa	Máscara	Valor Estimado
07.001	MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL	07.001.12.361.0014.2278.4.4.90.52.00	R\$ 0,00
Total da entidade:			R\$ 0,00



Despesas

Recursos orçamentários: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA

Organograma	Descrição da Despesa	Máscara	Valor Estimado
07.001	MANUTENCAO DO ENSINO INFANTIL	07.001.12.365.0015.2279.4.4.90.52.00	R\$ 0,00
Total da entidade:			R\$ 0,00

Despesas

Recursos orçamentários: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA

Organograma	Descrição da Despesa	Máscara	Valor Estimado
09.002	BLOCO GESTAO BOLSA FAMILIA E CADASTRO UNICO - IGD PBF	09.002.08.244.0034.2282.4.4.90.52.00	R\$ 0,00
Total da entidade:			R\$ 0,00

Despesas

Recursos orçamentários: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA

Organograma	Descrição da Despesa	Máscara	Valor Estimado
10.001	MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE PRODUÇÃO VEGETAL	10.001.20.608.0024.2021.4.4.90.52.00	R\$ 0,00
Total da entidade:			R\$ 0,00

Despesas

Recursos orçamentários: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA

Organograma	Descrição da Despesa	Máscara	Valor Estimado
11.001	SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DA OFICINA	11.001.26.782.0027.2020.4.4.90.52.00	R\$ 0,00
Total da entidade:			R\$ 0,00

Despesas

Recursos orçamentários: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA

Organograma	Descrição da Despesa	Máscara	Valor Estimado
12.001	COORDENACAO E MANUT DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE	12.001.18.541.0023.2270.4.4.90.52.00	R\$ 0,00
Total da entidade:			R\$ 0,00

Despesas

Recursos orçamentários: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA

Organograma	Descrição da Despesa	Máscara	Valor Estimado
08.001	MANUTENCAO ATENCAO BASICA	08.001.10.301.0010.2063.4.4.90.52.00	R\$ 0,00
Total da entidade:			R\$ 0,00
Total geral:			R\$ 0,00

Itens

Item	Quantidade	Unid.	Descrição	Valor Unitário	Valor Total
1	70,000	un	Adaptador para Antena USB WI-FI WIRELESS: Antena Wi-fi	R\$ 27,6200	R\$ 1.933,40
2	18,000	UNI	ADAPTADOR PARA ANTENA USB WI-FI WIRELESS: Antena Wi-fi Adaptador Wireless 1200mb/s USB PC Notebook (Com antena 1200mbpsxa0- 15 cm) Velocidade De Até 1200mbps, Tamanho: 19 cm Conexão: USB 2.0 ITENS INCLUSOS: 01 Antena Receptora 01 Cd de Instalação, e 01 Adaptador Usbxa0.	R\$ 28,3500	R\$ 510,30
3	10,000	un	Cabo de rede azul caixa contendo um rolo com 300 metros.	R\$ 437,7700	R\$ 4.377,70
4	61,000	un	COMPUTADOR: Configuração Mínima: Processador Intel core i5, memória RAM de 16GB,SSD 1TB Sistema Operacional Windows 10 PRO, Monitor: 20 Polegadas Teclado e Mouse,Caixa de som, Wifi	R\$ 2.094,8700	R\$ 127.787,07
5	11,000	un	Conector RJ 45 macho pacote com 100 unidades	R\$ 39,3800	R\$ 433,18
6	32,000	un	FONTE ATX 500 WATTS Fonte Atx 500 Watts 500 W, Bivolt: (110v-220v) com garantia.	R\$ 128,1600	R\$ 4.101,12
7	18,000	un	GABINETE ATX COM FONTE 400 WATZ: USB: 02 Portas Frontais 01 saída para fone de ouvido P2 01 saída para microfone P2 aias: 01 Compatível Com Placas: Tamanho: 39x34x18cm Portas: 2 x Usb 1 x Microfone 1 x Line Out Botões: Power Reset Sleep Nmi Potência 400W Voltagem: 15v/230v Corrente: 3-5ª Freqüência: 50Hz/60Hz 2 Conectores SATA 3 Conectores IDE 1 Conector ATX 20+4 pinos 1 Conector ATX 12V placas-mãe de 20 e 24 pinos IEC60950 (segurança eletrônica) e IEC61000 (segurança eletromagnética) Ventilador..	R\$ 205,8300	R\$ 3.704,94



Itens

Item	Quantidade	Unid.	Descrição	Valor Unitário	Valor Total
8	23,000	UNI	HD EXTERNO: Portátil com capacidade de armazenamento de 2 TB, interface USB 2.0: Até 480MB/s - USB 3.0: Até 5GB/s.	R\$ 450,5000	R\$ 10.361,50
9	16,000	UNI	HD IDE SATA/ATA 1 TERA BYTE: Disco rígido de 1 TB com capacidade de armazenamento de dados de até 1 TB, Com interface Serial ATA/SATA IDE.	R\$ 288,3100	R\$ 4.612,96
10	31,000	UNI	HD SSD 1 TERA BYTE INTERFACE: Capacidade: 1 TB Aplicações: PC armazenamento: aproximadas: (LxAXP) Largura 80 mm, altura 117 mm, profundidade 14.8 mm , incluso cabo USB.	R\$ 1.521,2400	R\$ 47.158,44
11	16,000	UNI	Impressora laser multifuncional colorida: Padrão de Impressão Duplex (Frente e Verso), cópia/digitalização/fax em uma única passagem, Resolução da Cópia (máxima em dpi): Até 1200 x 600 dpi, Cópias Múltiplas, Acesso Remoto, Resolução da Impressão (máxima em dpi): Até 1200 x 1200 dpi, Resolução (máxima) em dpi: Até 1200 x 1200 dpi, Capacidade da Bandeja de Papel no mínimo 250 folhas, USB 2.0 de alta velocidade, Compatibilidade com o Driver de Impressora (Windows, Mac OS, Linux, PDF versão 1.7, XPS Versão 1.0, etc.) Aplicativo de Impressão para Dispositivos Móveis: Digitalização, ADF, Scan: até 19200 x 19200 dpi, Resolução de Digitalização Óptica (dpi): até 1200 x 1200 dpi Formatos (Exportação): JPEG, PDF Single-page/Multi-page Digitalização para E-mail, Digitaliza para: E-mail, Imagem, Digitalização (Frente e Verso), Guia de Configuração Rápida e Manual do Usuário. Garantia de 01 ano.	R\$ 2.916,3000	R\$ 46.660,80
12	1,000	un	Impressora Multifuncional, EcoTank, Tanque de Tinta Colorida, Wi-Fi , USB, Bivolt, Impressão frente e verso automática A4/ Carta. Alimentador Automático (ADF) de 35 páginas (A4 / carta), impressão A3, scanner com suporte para até tamanho ofício e fax. Conectividade de rede avançada: Wifi, Wifi Direct4, Ethernet(Sec Obras - Engenharia)	R\$ 4.664,0000	R\$ 4.664,00
13	7,000	un	Impressora Multifuncional Tanque de Tinta Ecotank, Colorida, Duplex, Ethernet Wi-Fi, Conexão USB, Bivolt, Conectividade de rede avançada. Digitalização de fotos e documentos em alta qualidade.	R\$ 1.281,6800	R\$ 8.971,76
14	21,000	un	Impressora multifuncional laser mono: Funções padrão cópia, email, fax, impressão, digitalizar, idiomas padrão velocidade de impressão até 30 ppm. Velocidade do processador 600mhz memória de impressão 256 mb. Conexão padrão de conectividade 10/100, usb 2.0 de alta velocidade wi-fi.	R\$ 2.006,4900	R\$ 42.136,29
15	1,000	un	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL LASER MONOCROMÁTICA COM ETHERNET E DUPLEX. Rendimento de até 7.000 páginas, considerando 5% de cobertura no papel A4. Multifuncional duplex, com conexão USB, Ethernet, com capacidade de opcional Wi-Fi Direct, tecnologia de impressão laser monocromática, possui painel sensível ao toque de 4,3", memória de 256 MB, processador de 400MHz. Necessidade de alto rendimento de trabalho. VOLTAGEM: 120V. Modelo de referência: RICOH M320F(nova sala de Setor compras- ADM)	R\$ 2.796,8700	R\$ 2.796,87
16	37,000	UNI	KIT TECLADO E MOUSE SEM FIO: ABNT2 Português BR, frequência 2,4, distância até 05 cinco metros, pilha palito AAA.	R\$ 98,4900	R\$ 3.644,13
17	18,000	UNI	MEMÓRIA DDR3 COM 4 GB 1333MHZ Dimensões aproximadas 0.6 x 3 x 13,5 memória 4 GB DDR3.	R\$ 74,9900	R\$ 1.349,82
18	34,000	un	MONITOR PC 20 POLEGADAS LED: Monitor Tela led de 20", Resolução de 1600px-900px, Proporção da tela de 16:9, brilho é de 300cd/m². Tela widescreen e resolução HD Conexão HDMI, VGA, pixel pitch 0,255Hx 0,55V Bivolt automático.	R\$ 461,4200	R\$ 15.688,28
19	77,000	UNI	MOUSE PADRÃO USB: Mouse Com cabo - USB 2.0 Cor Preto Movimento Laser 05 botões.	R\$ 33,5700	R\$ 2.584,89
20	37,000	UNI	NOBREAK: Potência mínima de 1500 VA, equipado com mínimo 08 tomadas, bivolt 127/220.	R\$ 1.616,1200	R\$ 59.796,44
21	2,000	un	NOTEBOOK - descrição aproximada: Com processador Core i5 ou i7 - Processador (2.80 GHz up to 4.70 GHz 12 MB L3 Cache), mínimo 16 GB de memória RAM e SSD de 1 TB, tela Full HD LED antirreflexiva de 15,6". Com sistema operacional Windows 11 Home. Marca sugerida: Notebook Samsung Book (setor de Comunicação e Fazenda).	R\$ 4.274,0000	R\$ 8.548,00
22	15,000	un	Notebook: Cor preta processador Intel core Windows 11 8 GB memória DDR4 256 GB Tele LED, 15,6 polegadas Antirreflexiva, bateria wh, áudio HD, placa de rede 10/100/1000, INTEGRADA. Sistema operacional Microsoft Windows 11 Profissional, português licenciado, e instalado, Office (Excel e Word), português licenciado e instalado, mouse Touchpad – multi-toques, teclado (Português - BR), teclado numérico integrado. Garantia de 12 (doze) meses.,	R\$ 2.681,4300	R\$ 40.221,45



Itens

Item	Quantidade	Unid.	Descrição	Valor Unitário	Valor Total
23	33,000	un	PLACA DE REDE MINI 10/100/1000: Mini placa de rede, Conexão 10 / 100 / 1000 Mbps compatível com: IEEE 802.3, IEEE 802.3 u, IEEE 802.3ab Sistemas operacionais: Win 2000/XP/2003/Vista/Win7/2008/Win8/Win8. 1 (32/64 bit), com garantia.	R\$ 62,3400	R\$ 2.057,22
24	1,000	un	PROJETOR POWERLITE E20, 3400 Lúmens, XGA, HDMI, Branco, Bivolt. Imagens coloridas: 3400 lúmens em branco e em cores, Tecnologia 3LCD de cores até três vezes mais brilhantes para projeções realmente naturais. Resolução nativa XGA e desempenho 4:3., Lâmpadas duráveis e de baixo custo: até 12.000 horas ² no modo econômico, Conectividade HDMI: Áudio e vídeo de qualidade HD com um único cabo. Marca de referência: EPSON (Fazenda)	R\$ 3.280,0300	R\$ 3.280,03
25	31,000	UNI	ROTEADOR WIRE LESS WIFI 4 PORTAS: Roteador sem fio - switch de 4 portas (integrado) 2.4 GHz Proteção por firewall, uplink automático (MDI/MDI-X automático), Dimensões aproximada (L x P x A) 20 cm x 14 cm x 2.8 cm.	R\$ 175,6300	R\$ 5.444,53
26	3,000	un	ROTEADOR WIRE LESS WIFI 8 PORTAS: Roteador cabo 8 portas Interface 1 porta WAN 10/100 Mbps 8 portas Lan 10/100 Mbps Rede de Mídia 10 BASE-T: dimensões aproximadas (LxCxA) 6,9 x 4,7 x 1,1 Adaptador de cabo de energia	R\$ 112,8900	R\$ 338,67
27	4,000	un	Scanner Configuração mínima: Digitalização frente e verso (duplex). Capacidade 50 folhas, velocidade 30 PPM, 60 lpm (duplex), Resolução óptica 600 x 600 Dpi, sensor de imagem Cis Duplo, geração de arquivos em PDF pesquisável, Conexão WiFi, UBS, Ethernet 10/100/1000 base-T, Profundidade de cor Bits entrada e 24 Bits de saída, fonte de alimentação 110/240 V, Sistema Operacional compatível, Windows 10, 8.1, 8, 7, Vista, XP e Linux.	R\$ 3.933,9500	R\$ 15.735,80
28	2,000	un	SCANNER DE PRODUÇÃO COLORIDO – A4, características mínimas obrigatórias: Alimentador automático de folhas avulsas (ADF). Para 50 folhas gramatura entre 70 e 80g/m2. Suportar papel Carta (216 x 279 mm), A4 (210 x 297 mm) e Ofício (216 x 356 mm), sem necessitar dobrar o papel. Escaneamento Duplex de varredura/passagem única. Velocidade de escaneamento de folha tamanho A4 ou Carta a 300 dpi em tons de cinza de 30 ppm (simplex) ou 60 ipm (duplex). Capacidade de receber papéis com gramatura entre 65	R\$ 2.981,8900	R\$ 5.963,78
29	11,000	UNI	Scanner: Base plana alimentador automático de documentos: Opcionais de transmissão direta para e-mail; enviar para pasta padrão de rede, resolução de digitalização óptica, até 600 x 600 dpi, (cores e monocromático adf) até 1200 x 1200 dpi (cores e monocromático mesa). Ciclo de trabalho diário de até 4000 páginas adf até 100 páginas de mesa 24 bits externo e 48 interno, tipo de suporte papel: faixas jato de tinta fotográfico, envelopes, etiquetas, cartões fichários gramatura de mídia adf suportado de 45 a 120 g/m2 / 12 to 32 ib, Formatos dos arquivos digitalizados PDF, JPEG, PNG, BMP, TIFF, TXT, RICH, TEST RTF, e PDF pesquisável. Entradas de digitalização função no painel frontal para salvar como PDF, e demais opções, enviar para nuvem, digitalização comum e salvar como texto editável. Funções: exposição automática, detector automático de cores, tamanho e alinhamento, excluir páginas em branco. Alimentador automático de até 30 ppm/60 imp.	R\$ 2.512,7700	R\$ 27.640,47
30	67,000	UNI	Suporte para CPU: Compatível com gabinete AT e ATX, com base plástica e rodízios para ajustes de tamanho, espaço interno mínimo 15,5 x 22,5 cm na cor preta.	R\$ 45,0200	R\$ 3.016,34
31	68,000	un	Suporte para monitor: Suporte para monitor SM100 na cor preto compacto, para monitores CRT de 19" e LCD 23" com espaço interno para guarda de objetos..	R\$ 42,5900	R\$ 2.896,12
32	7,000	UNI	Switch de 24 portas 10/100	R\$ 632,2300	R\$ 4.425,61
33	31,000	UNI	Switch de 8 Portas 10/100	R\$ 148,3600	R\$ 4.599,16
34	17,000	un	Tablet com Processador: Velocidade mínima: 2.0 GB / Tela: Tela Principal com mínimo: 10.0." / Resolução: 2000 x 1200 (WUXGA+) / Câmera: Resolução - Gravação de Vídeos: FHD (1920 x 1080) / Memória: RAM: 3 GB, Total Interna: 64 GB*, Suporte ao Cartão de Memória: Micro SD (Up to 1TB) / Conectividade: USB: USB 2.0, Conector de Fone de Ouvido: Conexão 3.5mm Estéreo (Padrão P2), Wi-Fi: 802.11 a/b/g/n/ac 2.4G+5GHz, VHT80- Wi-Fi Direct, Bluetooth v5.0 / Sistema Operacional: Android / Bateria: não Removí	R\$ 1.100,9600	R\$ 18.716,32
35	1,000	un	Tablet com WIFI, 8GB RAM, 128GB Memória Interna, com Tela 11" Polegadas - Sistema operacional: Android 13 Processador: Octacore Qualcomm Snapdragon 695, Velocidade do processador (GHz): 2.2 Tamanho da tela (polegadas): Tipo de tela: TFT Wi-Fi:	R\$ 2.168,9300	R\$ 2.168,93

Sistema: Compras - Usuário: IZABEL TABORDA. Emissão: 02/09/2024, às 14:28:31. Protocolo: 58c5fbd2-2be1-4ff6-b6be-5a6e77501f82



Itens

Item	Quantidade	Unid.	Descrição	Valor Unitário	Valor Total
			Câmera frontal, Grava vídeos, Conexões USB 2.0, 1TB Resolução (pixels): 1920x1200 Versão 5.1GPS: Bateria (mAh), 1 Carregador. Sugestão de marca: Tablet Samsung TAB A9– Carregador, Ferramenta para abertura do slot micro SD, Manual do Usuário, Garantia: 01 (u		
36	75,000	UNI	TECLADO PADRÃO USB Teclado Interface USB Com cabo Localização e Disposição Português ABNT2 Função de Teclas de Atalho Volume, mudo, leitura/pausa, retrocesso, avanço. Estilo de teclas Chiclette, Cor Preta dimensões (L x P x A) 44.2 cm x 12.7 cm x 2.44 cm, Garantia de 01 ano.	R\$ 41,6700	R\$ 3.125,25
Valor total dos itens:					R\$ 541.451,57

Tamarana, 02 de Setembro de 2024

Assinatura do Responsável



MUNICÍPIO DE TAMARANA ESTADO DO PARANÁ

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

RESOLUÇÃO Nº 19/2024

Súmula: Dispõe sobre aprovação da prestação de conta parcial do 2º semestre de 2023 referente a execução física e execução financeira do Relatório de Gestão Físico Financeira dos recursos financeiros do Fia Apoio e Fortalecimento ao Acompanhamento Intersetorial às Famílias com Gestantes e/ou Crianças de 0 a 6 anos de idade - Primeira Infância (Deliberação 47/2022/CEDCA/PR)

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Tamarana no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei Municipal nº 1322 de 15 de Fevereiro de 2019, e considerando a plenária realizada no dia 03 de setembro de 2024 resolve:

Resolve:

Art. 1º - Aprovar prestação de conta parcial do 2º semestre de 2023 referente a execução física e execução financeira do Relatório de Gestão Físico Financeira dos recursos financeiros do Fia Apoio e Fortalecimento ao Acompanhamento Intersetorial às Famílias com Gestantes e/ou Crianças de 0 a 6 anos de idade - Primeira Infância (Deliberação 47/2022/CEDCA/PR)

Art. 2º - Esta deliberação entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Tamarana, 03 de setembro de 2024.

Tony Jess Torresin
Presidente do CMDCA



MUNICÍPIO DE TAMARANA ESTADO DO PARANÁ

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

RESOLUÇÃO Nº 20/2024

Súmula: Dispõe sobre aprovação da prestação de conta parcial do 1º semestre de 2024 referente a execução física e execução financeira do Relatório de Gestão Físico Financeira dos recursos financeiros do Fia Apoio e Fortalecimento ao Acompanhamento Intersetorial às Famílias com Gestantes e/ou Crianças de 0 a 6 anos de idade - Primeira Infância (Deliberação 47/2022/CEDCA/PR)

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Tamarana no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei Municipal nº 1322 de 15 de Fevereiro de 2019, e considerando a plenária realizada no dia 03 de setembro de 2024 resolve:

Resolve:

Art. 1º - Aprovar prestação de conta parcial do 1º semestre de 2024 referente a execução física e execução financeira do Relatório de Gestão Físico Financeira dos recursos financeiros do Fia Apoio e Fortalecimento ao Acompanhamento Intersetorial às Famílias com Gestantes e/ou Crianças de 0 a 6 anos de idade - Primeira Infância (Deliberação 47/2022/CEDCA/PR)

Art. 2º - Esta deliberação entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Tamarana, 03 de setembro de 2024.

Tony Jess Torresin
Presidente do CMDCA



MUNICÍPIO DE TAMARANA ESTADO DO PARANÁ

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

RESOLUÇÃO Nº 21/2024

Súmula: Dispõe sobre aprovação da prestação de conta parcial em relação ao pagamento até junho de 2024 referente a execução física e execução financeira do Relatório de Gestão Físico Financeira dos recursos financeiros do Fia Incentivo Apoio a Promoção dos Direitos da Criança e do Adolescente, por meio do acesso a produtos de Higiene Íntima (Deliberação 078/2022 e 013/2023/CEDCA/PR)

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Tamarana no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei Municipal nº 1322 de 15 de Fevereiro de 2019, e considerando a plenária realizada no dia 03 de setembro de 2024 resolve:

Resolve:

Art. 1º - Aprovar prestação de conta parcial em relação ao pagamento até junho de 2024 referente a execução física e execução financeira do Relatório de Gestão Físico Financeira dos recursos financeiros do Fia Incentivo Apoio a Promoção dos Direitos da Criança e do Adolescente, por meio do acesso a produtos de Higiene Íntima (Deliberação 078/2022 e 013/2023/CEDCA/PR)

Art. 2º - Esta deliberação entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Tamarana, 03 de setembro de 2024.

Tony Jess Torresin
Presidente do CMDCA



MUNICÍPIO DE TAMARANA ESTADO DO PARANÁ

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

RESOLUÇÃO Nº 21/2024

Súmula: Dispõe sobre aprovação da prestação de conta parcial em relação ao pagamento até junho de 2024 referente a execução física e execução financeira do Relatório de Gestão Físico Financeira dos recursos financeiros do Fia Incentivo Apoio a Promoção dos Direitos da Criança e do Adolescente, por meio do acesso a produtos de Higiene Íntima (Deliberação 078/2022 e 013/2023/CEDCA/PR)

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Tamarana no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei Municipal nº 1322 de 15 de Fevereiro de 2019, e considerando a plenária realizada no dia 03 de setembro de 2024 resolve:

Resolve:

Art. 1º - Aprovar prestação de conta parcial em relação ao pagamento até junho de 2024 referente a execução física e execução financeira do Relatório de Gestão Físico Financeira dos recursos financeiros do Fia Incentivo Apoio a Promoção dos Direitos da Criança e do Adolescente, por meio do acesso a produtos de Higiene Íntima (Deliberação 078/2022 e 013/2023/CEDCA/PR)

Art. 2º - Esta deliberação entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Tamarana, 03 de setembro de 2024.

Tony Jess Torresin
Presidente do CMDCA



MUNICÍPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

RESOLUÇÃO Nº. 22/2024

Súmula: Dispõe sobre aprovação de prestação de contas FINAL do 1º semestre de 2024 referente à execução física e execução financeira do Relatório de Gestão Físico Financeira dos recursos financeiros do FIA Incentivo Atenção à Criança e Adolescente (Deliberação 89/2019 CEDCA/PR).

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Municipal 1322/2019 e considerando a plenária realizada no dia 03 de setembro de 2024,

RESOLVE:

Art. 1º. Aprovar a prestação de contas FINAL do pagamento do 1º semestre de 2024 referente à execução física e execução financeira do Relatório de Gestão Físico Financeira dos recursos financeiros do FIA Incentivo Atenção à Criança e Adolescente (Deliberação 89/2019 CEDCA/PR).

Art. 2º. Esta deliberação entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Tamarana, 03 de setembro de 2024.

Tony Jess Torresin
Presidente do CMDCA



MUNICÍPIO DE TAMARANA ESTADO DO PARANÁ

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

RESOLUÇÃO Nº 23/2024

Súmula: Dispõe sobre aprovação da prestação de conta parcial em relação ao 1º semestre de 2024 referente a execução física e execução financeira do Relatório de Gestão Físico Financeira dos recursos financeiros do Fia Incentivo CMDCA. (Deliberação 84/2019/CEDCA/PR)

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Tamarana no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei Municipal nº 1322 de 15 de Fevereiro de 2019, e considerando a plenária realizada no dia 03 de setembro de 2024 resolve:

Resolve:

Art. 1º - Aprovar prestação de conta parcial em relação ao 1º semestre de 2024 referente a execução física e execução financeira do Relatório de Gestão Físico Financeira dos recursos financeiros do Fia Incentivo CMDCA. (Deliberação 84/2019/CEDCA/PR)

Art. 2º - Esta deliberação entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Tamarana, 03 de setembro de 2024.

Tony Jess Torresin
Presidente do CMDCA



MUNICÍPIO DE TAMARANA ESTADO DO PARANÁ

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

RESOLUÇÃO Nº 23/2024

Súmula: Dispõe sobre aprovação da prestação de conta parcial em relação ao 1º semestre de 2024 referente a execução física e execução financeira do Relatório de Gestão Físico Financeira dos recursos financeiros do Fia Incentivo CMDCA. (Deliberação 84/2019/CEDCA/PR)

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Tamarana no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei Municipal nº 1322 de 15 de Fevereiro de 2019, e considerando a plenária realizada no dia 03 de setembro de 2024 resolve:

Resolve:

Art. 1º - Aprovar prestação de conta parcial em relação ao 1º semestre de 2024 referente a execução física e execução financeira do Relatório de Gestão Físico Financeira dos recursos financeiros do Fia Incentivo CMDCA. (Deliberação 84/2019/CEDCA/PR)

Art. 2º - Esta deliberação entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Tamarana, 03 de setembro de 2024.

Tony Jess Torresin
Presidente do CMDCA



MUNICÍPIO DE TAMARANA ESTADO DO PARANÁ

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

RESOLUÇÃO Nº 24/2024

Súmula: Dispõe sobre aprovação de prestação de contas parcial do 1º semestre de 2024 referente à execução física e execução financeira do Relatório de Gestão Físico Financeira dos recursos financeiros do FIA Incentivo para Fortalecimento das Ações voltadas à Primeira Infância (Deliberação 96/2018 CEDCA/PR).

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Tamarana no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei Municipal nº 1322 de 15 de Fevereiro de 2019, e considerando a plenária realizada no dia 03 de setembro de 2024 resolve:

Resolve:

Art. 1º - Aprovar prestação de contas parcial do 1º semestre de 2024 referente à execução física e execução financeira do Relatório de Gestão Físico Financeira dos recursos financeiros do FIA Incentivo para Fortalecimento das Ações voltadas à Primeira Infância (Deliberação 96/2018 CEDCA/PR).

Art. 2º - Esta deliberação entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Tamarana, 03 de setembro de 2024.

Tony Jess Torresin
Presidente do CMDCA



MUNICÍPIO DE TAMARANA ESTADO DO PARANÁ

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

RESOLUÇÃO Nº. 25/2024

Súmula: Dispõe sobre aprovação de prestação de contas parcial do 1º semestre de 2024 referente à execução física e execução financeira do Relatório de Gestão Físico Financeira dos recursos financeiros do FIA Parques Acessíveis para crianças e adolescentes com deficiência (Deliberação 02/2023 CEDCA/PR).

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Tamarana no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei Municipal nº 1322/2019, e plenária realizada no dia 03 de setembro de 2024.

RESOLVE:

Art. 1º. Aprovar a prestação de contas parcial do pagamento do 1º semestre de 2024 referente à execução física e execução financeira do Relatório de Gestão Físico Financeira dos recursos financeiros do FIA Parques Acessíveis para crianças e adolescentes com deficiência (Deliberação 02/2023 CEDCA/PR).

Art. 2º. Esta deliberação entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Tamarana, 03 de setembro de 2024.

Tony Jess Torresin
Presidente do CMDCA



MUNICÍPIO DE TAMARANA ESTADO DO PARANÁ

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

RESOLUÇÃO Nº 26/2024

Súmula: Dispõe sobre a inclusão do Centro Municipal de Educação Infantil Adilson Siqueira dos Santos a ser contemplado na resolução 18/2024 referente ao plano de aplicação para utilização de saldo remanescente do Incentivo para Fortalecimento das ações voltadas à Primeira Infância (Deliberação nº 96/2018 do CEDCA/PR).

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Tamarana no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei Municipal nº 1322/2019, e considerando a plenária realizada no dia 03 de setembro de 2024,

RESOLVE:

Art. 1º. Aprovar inclusão do Centro Municipal de Educação Infantil Adilson Siqueira dos Santos a ser contemplado na resolução 18/2024 referente ao plano de aplicação para utilização de saldo remanescente do Incentivo para Fortalecimento das ações voltadas à Primeira Infância (Deliberação nº 96/2018 do CEDCA/PR).

Art. 2º. Utilizar o recurso do Fia Apoio e Fortalecimento ao Acompanhamento Intersetorial às Famílias com Gestantes e/ou Crianças de 0 a 6 anos de idade - Primeira Infância (Deliberação 47/2022/CEDCA/PR) para complementar a execução do Plano de Aplicação.

Art. 3º. Esta deliberação entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Tamarana, 03 de setembro de 2024.

Tony Jess Torresin
Presidente do CMDCA



MUNICÍPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ
CNPJ 01.613.167/0001-90

1º TERMO DE APOSTILAMENTO DA ATA 274/2024
REF. AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 057/2024 – DEOLINDA PEREIRA ALVES.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA Nº
274/2024, CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO
DE TAMARANA/PR E A EMPRESA DEOLINDA
PEREIRA ALVES;

1 – Do objeto

Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento a correção do nome da Suplente de Contrato da Secretaria Municipal de Educação, conforme solicitado em C.I. nº 1.981/2024 da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, passando a vigorar a seguinte redação:

Onde se lê – Mayara Harumi Alencar Goto

Leia-se – Mayra Harumi Alencar Goto

2 - Da ratificação

Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato.

Tamarana/PR, 29 de agosto de 2024.

Sandra Alves de Melo Oliveira

Secretária da Educação, Cultura e Esportes

Gabriel Tonzá Fernandes da Silva

Equipe de Apoio



MUNICÍPIO DE TAMARANA ESTADO DO PARANÁ

Secretaria de Administração / Diretoria de Licitações

AVISO DE ANULAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 053/2024

O MUNICÍPIO DE TAMARANA-PR, por intermédio da Pregoeira designada pela Portaria nº 274/2024 de 01 de agosto de 2024, comunica aos interessados que o **PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 053/2024**, OBJETO: Contratação de empresa especializada para terceirização de prestação de serviços de condutores de veículos automotores a serem prestados junto à Secretaria Municipal de Assistência Social, que visa suprir as necessidades de acordo com as condições, quantidades e exigências estabelecidas no presente Termo de Referência, conforme relacionado abaixo.

Fica **ANULADO** com fulcro no art. 71 da Lei Geral de Licitações e Contratos Administrativos. A **ANULAÇÃO** do ato Administrativo foi motivada pelo Comunicado Interno nº 1506/2024 da Secretaria Municipal de Assistência Social e Parecer Jurídico nº405/2024.

Notifica-se da **ANULAÇÃO** do certame licitatório todos os interessados, tornando aplicável a sumula 473 do Supremo Tribunal Federal que, “A Administração pode anular seus próprios atos, quando eivados de vícios que os tornam ilegais, porque deles não se originam direitos; ou revogá-los, por motivo de conveniência ou oportunidade, respeitados os direitos adquiridos, e ressalvada, em todos os casos, a apreciação judicial.” Em outra súmula a egrégia Corte também consignou que “a Administração Pública pode declarar a nulidade dos seus próprios atos” (Súmula 346).

Novo Edital será elaborado e posteriormente publicado.

Tal decisão encontra-se em conformidade com o Parecer Jurídico N.º 405//2024

Ficam os participantes do certame notificados da Anulação, e a manifestar se via Plataforma BNC (Bolsa Nacional de Compras) ou email licitacao@tamarana.pr.gov.br no prazo legal.

Art. 165. Dos atos da Administração decorrentes da aplicação desta Lei cabem:

I - recurso, no prazo de 3 (três) dias úteis, contado da data de intimação ou de lavratura da ata, em face de:

d) anulação ou revogação da licitação;

Tamarana, 30 de agosto de 2024.

Izabel Taborda
Pregoeira



MUNICÍPIO DE TAMARANA ESTADO DO PARANÁ

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

RESOLUÇÃO Nº 19/2024

Súmula: Dispõe sobre aprovação da prestação de conta parcial do 2º semestre de 2023 referente a execução física e execução financeira do Relatório de Gestão Físico Financeira dos recursos financeiros do Fia Apoio e Fortalecimento ao Acompanhamento Intersectorial às Famílias com Gestantes e/ou Crianças de 0 a 6 anos de idade - Primeira Infância (Deliberação 47/2022/CEDCA/PR)

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Tamarana no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei Municipal nº 1322 de 15 de Fevereiro de 2019, e considerando a plenária realizada no dia 03 de setembro de 2024 resolve:

Resolve:

Art. 1º - Aprovar prestação de conta parcial do 2º semestre de 2023 referente a execução física e execução financeira do Relatório de Gestão Físico Financeira dos recursos financeiros do Fia Apoio e Fortalecimento ao Acompanhamento Intersectorial às Famílias com Gestantes e/ou Crianças de 0 a 6 anos de idade - Primeira Infância (Deliberação 47/2022/CEDCA/PR)

Art. 2º - Esta deliberação entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Tamarana, 03 de setembro de 2024.

Tony Jess Torresin
Presidente do CMDCA



MUNICÍPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ
Secretaria de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
REPÚBLICAÇÃO EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 067/2024
PROCESSO Nº 125/2024

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura Municipal de Tamarana, o EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO nº 067/2024, Processo nº 125/2024, TIPO MENOR PREÇO UNITÁRIO.

Objeto: A presente licitação tem como objeto a contratação de empresa para aquisição de 01 (um) Biodigestor de pequeno porte para resíduos orgânicos a ser utilizado na Escola Municipal Professora Taeko Lima Almeida, com recursos oriundos do instrumento de repasse nº 4126678/2023 da Caixa Econômica Federal dentro do Programa “Itaipu Mais que Energia”, conforme descrito nos Termos de Referência, Anexos 1, do presente Edital.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS A PARTIR: Das 13:00 horas do dia 13/08/2024, até às 08:30 horas do dia 12/09/2024.

INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇO: ÀS 09:00 horas do dia 12/09/2024.

Local: www.bnc.org.br "Acesso Identificado"

O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados no Portal da Transparência da Prefeitura ou no SITE www.tamarana.pr.gov.br.

Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima.

Tamarana - PR, 30 de Agosto de 2024.

Sandra Alves de Melo Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultura e Esporte



MUNICÍPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ
Secretaria de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 073/2024
PROCESSO Nº 133/2024

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura Municipal de Tamarana, o EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO nº 073/2024, Processo nº 133/2024, TIPO MENOR PREÇO POR ITEM.

Objeto: A presente licitação tem como objeto a contratação de empresa especializada para fornecimento de 01 (um) veículo tipo furgão, devidamente adaptado e equipado para ambulância de suporte básico tipo B 0 (zero) km e de 1 (um) veículo tipo ônibus de fabricação nacional, padrão rodoviário 0 (zero) km, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Tamarana, conforme descrito nos Termos de Referência, Anexos 1, do presente Edital.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS A PARTIR: Das 13:00 horas do dia 03/09/2024, até às 08:30 horas do dia 18/09/2024.

INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇO: ÀS 09:00 horas do dia 18/09/2024.

Local: www.bnc.org.br "Acesso Identificado"

O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados no Portal da Transparência da Prefeitura ou no SITE www.tamarana.pr.gov.br.

Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima.

Tamarana - PR, 02 de Setembro de 2024.

Viviane Granado Barreira da Silva
Secretária Municipal de Saúde



MUNICÍPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ
Secretaria Municipal de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 071/2024

PROCESSO Nº 130/2024

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura Municipal de Tamarana, o EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO nº 071/2024, Processo nº 130/2024, TIPO MENOR PREÇO GLOBAL.

Objeto: A presente licitação tem como objeto a contratação de empresa especializada para a prestação de serviços na organização de eventos, conforme as especificações e quantidades descritas anexo ao Termo de Referência. A empresa contratada deverá possuir os equipamentos, materiais e mão de obra necessária para a realização do evento em celebração ao 29º aniversário de emancipação do Município de Tamarana/PR a ser realizado nos dias 12, 13, 14 e 15 de dezembro de 2024.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS A PARTIR: Das 13h00min horas do dia 30/08/2024, até as 08h30min horas do dia 13/09/2024.

INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇO: ÀS 09h00min horas do dia 13/09/2024.

Local: www.bnc.org.br "Acesso Identificado"

O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados no Portal da Transparência da Prefeitura ou no SITE www.tamarana.pr.gov.br.

Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima.

Tamarana - PR, 29 de Agosto de 2024.

Sandra Alves de Melo Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultura e Esporte



MUNICÍPIO DE TAMARANA ESTADO DO PARANÁ

Secretaria Municipal de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 072/2024

PROCESSO Nº 132/2024

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura Municipal de Tamarana, o EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 072/2024, Processo nº 132/2024, TIPO MENOR PREÇO POR ITEM.

Objeto: A presente licitação tem como objeto a contratação de empresas especializadas no fornecimento de mão de obra terceirizada para prestação de serviços de Operador de Pá Carregadeira e Operador de Rolo Compactador pertencentes à Secretaria Municipal de Obras de Tamarana, conforme descrito nos Termos de Referência, Anexos I do presente Edital.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS A PARTIR: Das 13h00min horas do dia 31/08/2024, até as 08h30min horas do dia 16/09/2024.

INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇO: ÀS 09h00min horas do dia 16/09/2024.

Local: www.bnc.org.br "Acesso Identificado"

O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados no Portal da Transparência da Prefeitura ou no SITE www.tamarana.pr.gov.br.

Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima.

Tamarana - PR, 30 de Agosto de 2024.

Jonatas Izidoro do Nascimento
Secretário Municipal de Obras



MUNICÍPIO DE TAMARANA ESTADO DO PARANÁ

Secretaria Municipal de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO – REGISTRO DE PREÇO Nº 074/2024

PROCESSO Nº 134/2024

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura Municipal de Tamarana, o EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO - REGISTRO DE PREÇO nº 074/2024, Processo nº 134/2024, TIPO MENOR PREÇO POR ITEM.

Objeto: A presente licitação tem como objeto contratação de empresa especializada para fornecimento de fórmulas infantis, dietas enterais, módulos, complemento e suplementos alimentares, com entregas parceladas de acordo com a necessidade da Secretaria Municipal de Saúde, no período de 12 (doze) meses, conforme descrito nos Termos de Referência, Anexos I, do presente Edital.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS A PARTIR: Das 13h00min horas do dia 03/09/2024, até as 08h30min horas do dia 19/09/2024.

INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇO: ÀS 09h00min horas do dia 19/09/2024.

Local: www.bnc.org.br "Acesso Identificado"

O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados no Portal da Transparência da Prefeitura ou no SITE www.tamarana.pr.gov.br.

Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima.

Tamarana - PR, 02 de Setembro de 2024.

Viviane Granado Barreira da Silva
Secretária Municipal de Saúde



MUNICÍPIO DE TAMARANA ESTADO DO PARANÁ

Secretaria Municipal de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO – REGISTRO DE PREÇO Nº 075/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 135/2024

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura Municipal de Tamarana, o EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO- REGISTRO DE PREÇO nº 075/2024, Processo Administrativo nº 135/2024, TIPO MENOR PREÇO POR ITEM.

Objeto: A presente licitação tem como objeto a contratação de empresas especializadas no fornecimento de **EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA** os quais serão para o uso em todas as Secretarias Municipais de Tamarana, pelo período de 12 (doze) meses a partir da assinatura dos contratos, conforme os dados abaixo descritos, conforme descrito no Termo de Referência, Anexos I, do Edital.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS A PARTIR: Das 13h00min horas do dia 03/09/2024, até as 08h30min horas do dia 13/09/2024.

INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇO: ÀS 09h00min horas do dia 13/09/2024.

Local: www.bnc.org.br "Acesso Identificado"

O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados no Portal da Transparência da Prefeitura ou no SITE www.tamarana.pr.gov.br.

Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima.

Tamarana - PR, 02 de setembro de 2024.

Jane Gomes de Souza Uno
Secretária Municipal de Administração



ATOS DO PODER LEGISLATIVO

ESTADO DO PARANÁ
CAMARA MUNICIPAL DE TAMARANA

Ánciao Vicente Subtil de Oliveira, 141 - Centro - Tamarana
CEP: 86125-000 CNPJ: 01.619.219/0001-36 Telefone: (43) 3398-1133
E-mail: cmtamarana@gmail.com Site: <http://www.tamarana.pr.leg.br/>

Pág. 1 de 1

AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO

O(a) responsável por esta entidade, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em vigor, especialmente a lei 14.133/2021, Art. 74, I e suas alterações legais, resolve:

1 - Autorizar a abertura do presente processo administrativo de licitação, assim identificado:

Processo Administrativo: 23/2024
Modalidade: Inexigibilidade de licitação
Forma de Julgamento: Menor Preço
Forma de Pagamento: a vista
Prazo de Entrega: 2 dias
Local de Entrega: CAMARA MUNICIPAL DE TAMARANA
Vigência:
Objeto da Licitação: Contratação de assinatura de jornal pelo período de 12 meses

Observações:

Recursos orçamentários: CAMARA MUNICIPAL DE TAMARANA

Organograma	Descrição da Despesa	Máscara	Valor Estimado
01.001	ATIVIDADES LEGISLATIVAS	01.001.01.031.0001.2001.3.3.90.14.00	R\$ 658,80
Total Entidade:			R\$ 658,80
Total Geral:			R\$ 658,80

Tamarana, 27 de Agosto de 2024

MARIO CESAR HABIANO (880.093.519-20)


**ESTADO DO PARANÁ
CAMARA MUNICIPAL DE TAMARANA**

Anciao Vicente Subtil de Oliveira, 141 - Centro - Tamarana
CEP: 86125-000 CNPJ: 01.619.219/0001-36 Telefone: (43) 3398-1133
E-mail: cmtamarana@gmail.com Site: <http://www.tamarana.pr.leg.br/>

Pág. 1 de 1

AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO

O(a) responsável por esta entidade, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em vigor, especialmente a lei 14.133/2021, Art. 74, III.f e suas alterações legais, resolve:

1 - Autorizar a abertura do presente processo administrativo de licitação, assim identificado:

Processo Administrativo: 24/2024
Modalidade: Inexigibilidade de licitação
Forma de Julgamento: Menor Preço
Forma de Pagamento: a vista
Prazo de Entrega: 03
Local de Entrega: Na instituição
Vigência:
Objeto da Licitação: Aquisição de 04 (quatro inscrições no curso junto a Gestão Pública Brasil: Planejamento Parlamentar para o Encerramento do Mandato dos Vereadores a ser realizado em Curitiba/PR conforme folder anexo, nos dias 04, 05 e 06 de setembro de 2024, para os Vereadores Mario Cesar Fabiano, Edson de Souza e os servidores Matheus Henrique Lisboa e Élio Braz Ferreira.

Observações:

Recursos orçamentários: CAMARA MUNICIPAL DE TAMARANA

Organograma	Descrição da Despesa	Máscara	Valor Estimado
01.001	ATIVIDADES LEGISLATIVAS	01.001.01.001.0001.2001.3.3.90.39.00	R\$ 7.560,00
Total Entidade:			R\$ 7.560,00
Total Geral:			R\$ 7.560,00

Tamarana, 02 de Setembro de 2024


MARIO CESAR FABIANO (880.093.519-20)



CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº62/2024

**O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
TAMARANA, no uso de suas atribuições legais,**

RESOLVE:

Art. 1º Conceder (três) diárias no valor total de R\$1.800,00 (um mil e oitocentos reais) ao agente público, abaixo relacionado, de acordo com a Resolução Legislativa 001 de 20/02/2018, para participar do curso junto Gestão Pública Brasil: **Planejamento Parlamentar para o Encerramento do Mandato dos Vereadores**, a ser realizado em Curitiba/PR, nos dias 04, 05 e 06 de setembro de 2024.

Mario Cesar Fabiano

Artigo 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Tamarana, 02 de setembro de 2024.

MARIO CESAR FABIANO
Presidente da Câmara

Rua Ancião Vicente Subtil de Oliveira, 141 – Fone: (43) 3398-1133 – CEP.: 86.125-000
Tamarana - PR



CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº63/2024

**O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
TAMARANA, no uso de suas atribuições legais,**

RESOLVE:

Art. 1º Conceder (três) diárias no valor total de R\$1.800,00 (um mil e oitocentos reais) ao agente público, abaixo relacionado, de acordo com a Resolução Legislativa 001 de 20/02/2018, para participar do curso junto Gestão Pública Brasil: **Planejamento Parlamentar para o Encerramento do Mandato dos Vereadores**, a ser realizado em Curitiba/PR, nos dias 04, 05 e 06 de setembro de 2024.

Edson de Souza

Artigo 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Tamarana, 02 de setembro de 2024.

MARIO CESAR FABIANO
Presidente da Câmara

Rua Ancião Vicente Subtil de Oliveira, 141 – Fone: (43) 3398-1133 – CEP.: 86.125-000
Tamarana - PR



CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA N°64/2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
TAMARANA, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder (três) diárias no valor total de R\$1.800,00 (um mil e oitocentos reais) ao agente público, abaixo relacionado, de acordo com a Resolução Legislativa 001 de 20/02/2018, para participar do curso junto Gestão Pública Brasil: **Planejamento Parlamentar para o Encerramento do Mandato dos Vereadores**, a ser realizado em Curitiba/PR, nos dias 04, 05 e 06 de setembro de 2024.

Élio Bráz Ferreira

Artigo 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Tamarana, 02 de setembro de 2024.

MARIO CESAR FABIANO
Presidente da Câmara

Rua Ancião Vicente Subtil de Oliveira, 141 – Fone: (43) 3398-1133 – CEP.: 86.125-000
Tamarana - PR



CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº65/2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder (três) diárias no valor total de R\$1.800,00 (um mil e oitocentos reais) ao agente público, abaixo relacionado, de acordo com a Resolução Legislativa 001 de 20/02/2018, para participar do curso junto Gestão Pública Brasil: **Planejamento Parlamentar para o Encerramento do Mandato dos Vereadores**, a ser realizado em Curitiba/PR, nos dias 04, 05 e 06 de setembro de 2024.

Matheus Henrique Lisboa

Artigo 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Tamarana, 02 de setembro de 2024.

MARIO CESAR FABIANO
Presidente da Câmara

Rua Ancião Vicente Subtil de Oliveira, 141 – Fone: (43) 3398-1133 – CEP.: 86.125-000
Tamarana - PR



CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº66/2024

**O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
TAMARANA, no uso de suas atribuições legais,**

RESOLVE:

Art. 1º Conceder 0,5 (meia) diária no valor total de R\$ 75,00 (setenta e cinco reais) ao agente público, abaixo relacionado, de acordo com a Resolução Legislativa 001 de 20/02/2018, para participar de Evento IV Módulo de encontros presenciais, MBA EM LICITAÇÕES E CONTRATOS: governança, teoria e prática.

Luiz Carlos Mello da Silva

Artigo 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Tamarana, 02 de setembro de 2024.

MARIO CESAR FABLANO
Presidente da Câmara

Rua Ancião Vicente Subtil de Oliveira, 141 – Fone: (43) 3398-1133 – CEP.: 86.125-000
Tamarana - PR

**ESTADO DO PARANÁ
CAMARA MUNICIPAL DE TAMARANA**

Andréo Vicente Subtil da Oliveira, 141 - Centro - Tamarana
CEP: 86125-000 CNPJ: 01.619.219/0001-36 Telefone: (43) 3398-1133
E-mail: cmtamarana@gmail.com Site: <http://www.tamarana.pr.leg.br/>

Página: 1 / 1

**INEXIGIBILIDADE DE
Nr.: 12/2024**

Processo Adm.: 23/2024

Data do Processo: 27/08/2024

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela lei 14.133/2021, Art. 74, I e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

- a) Nr. Processo: 23/2024
b) Nr. Licitação: 12/2024 - IL
c) Modalidade: Inexigibilidade de licitação
d) Data de Homologação: 27/08/2024
e) Objeto da Licitação: Contratação de assinatura de jornal pelo período de 12 meses

Participante: WEB PORTAL PARANA LTDA

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
1	ASSINATURA DE JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO REGIONAL - ASSINATURA DE JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO REGIONAL	1,000	un	658,80	658,80
Total do Participante:					658,80

Total Geral: 658,80

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Descrição da Despesa	Dotação	Valor Estimado
ATIVIDADES LEGISLATIVAS	01.001.01.031.0001.2001.3.3.90.14.00	R\$ 658,80

Tamarana, 27/08/2024

MARIO CESAR FABIANO

Presidente

Assinatura do Responsável


**ESTADO DO PARANÁ
CAMARA MUNICIPAL DE TAMARANA**

Andara Vicente Subtil de Oliveira, 141 - Centro - Tamarana
CEP: 86125-000 CNPJ: 01.619.219/0001-36 Telefone: (43) 3398-1133
E-mail: cmtamarana@gmail.com Site: <http://www.tamarana.pr.leg.br/>

Página: 1 / 1

**INEXIGIBILIDADE DE
Nr.: 13/2024**

Processo Adm.: 24/2024

Data do Processo: 02/09/2024

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela lei 14.133/2021, Art. 74, III.f e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

- a) Nr. Processo: 24/2024
b) Nr. Licitação: 13/2024 - IL
c) Modalidade: Inexigibilidade de licitação
d) Data de Homologação: 02/09/2024
e) Objeto da Licitação: *Aquisição de 04 (quatro inscrições no curso junto a Gestão Pública Brasil: Planejamento Parlamentar para o Encerramento do Mandato dos Vereadores a ser realizado em Curitiba/PR conforme folder anexo, nos dias 04, 05 e 06 de setembro de 2024, para os Vereadores Mario Cesar Fabiano, Edson de Souza e os servidores Matheus Henrique Lisboa e Élio Braz Ferreira.*

Participante: GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
1	CAPACITAÇÃO DE AGENTES POLÍTICOS E SERVIDORES CAPACITAÇÃO DE AGENTES POLÍTICOS E SERVIDORES	4.000	UNI	1.890,00	7.560,00
Total do Participante:					7.560,00
Total Geral:					7.560,00

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Descrição da Despesa	Dotação	Valor Estimado
ATIVIDADES LEGISLATIVAS	01.001.01.031.0001.2001.3.3.90.39.00	R\$ 7.560,00

Tamarana, 02/09/2024	
MARIO CESAR FABIANO Presidente	Assinatura do Responsável



**JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
EXPEDIENTE**

LEI nº 412 DE 06 SETEMBRO DE 2006 - Distribuição gratuita
PREFEITA MUNICIPAL: Luzia Harue Suzukawa
Secretário de Fazenda: Yoshikazu Uno
Jornalista responsável: Josemara Ap. de Jesus Lisboa (MTB 9647/PR)
Redação e administração: Rua Izaltino José Silvestre, 643 - Centro
CEP: 86125-000. Tamarana - PR. Telefone: (43) 3398-1976
Site: www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial
E-mail: comunicacao@tamarana.pr.gov.br